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Predizborne pripreme šibenskom kotaru

Na kandidacionim konferencijama 
p re d lo že n i su p r v i k a n d id a ti

za savezne i republičke organe
Na kandidacionim konferencij ama 'koje se održavaju na podru­

čju šibenskog kotara delegati zbo rova birača predložili su prve kan­
didate za savezne i republičke sku pštinske domove. Šibenski kotar 
izabrat će 15 zastupničkih kandi data, a Ijednog će u grupi poljopri­
vrede za Savezno vijeće proizvođača birati administrativni kotari Ši­
benik, Zadar i Gospić.
U izbornom kotaru Šibenik — 

Primošten delegati su predložili 
za kandidata u Savezno vijeće do­
sadašnjeg poslanika dra. Ivana Ri-

PRVI IZABRANI 
KANDIDAT

Na prvoj kandfdacionoj konferen­
ciji šibenskog kotara u izbornom 
kotaru Šibenik -  Primošten pred­
ložen je za kandidata u Savezno 

vijeće Dr. Ivan Ribar.

Nedavno (je u Beogradu održan 
Kongres Narodne omladine Jugo­
slavije. Po povratku sa Kongresa 
razgovarali smo sa drugom Zvon­
kom Bakovićem, predsjednikom 
Kotarskog komiteta N. omladine, 
koji nam je odgovorio na nliz po­
stavljenih pitanja o zadacima Na­
rodne omladine šibenskog kotara 
u 1958. godini.

— Jedan od najtežih problema 
koje ćemo- već u  ovoj godini tre­
bati riješiti, rekao je drug Bako- 
vić, jeste uključenje omladine u 
svakidašnji život komune, podu­
zeća, zadruga, škola itd. Najve­
ćom dosadašnjom griješkom sma­
tram, što stariji drugovi često po­
državaju naše akcije tek onda, 
kada se za to ukaže potreba, dak­
le kampanjski se prilazi rješavanju 
pojedinih zadataka iz života i rada 
članova Narodne omladine, često 
puta se dešavalo da se omladinsku 
organizaciju nije konzultiralo kad 
je bilo riječi o tarifnim pravilni­
cima, premijama i uopće o pitanji-

bara, a u izbornom kotaru Knin — 
Drniš Todu Čuruviju dok je u  gru­
pi industrije, trgovine i zanatstva 
Saveznog vijeća proizvođača za 
kandidata istaknut Čedo Polak, 
radnik u tvormci elektroda i fero­
legura.

Za Republičko vijeće Sabora u 
izbornom kotaru Knin predložen 
je Božo Radić, predsjednik NO op­
ćine Knin, u izbornom kotaru Dr­
niš Smiljan Reljić, dosadašnji za­
stupnik, u izbornom kotaru Šibenik 
(grad) potpredsjednik Sabora i do­
sadašnji zastupnik Nikola Sekulić, 
u izbornom kotaru Šibenik II. za 
kandidata je istaknut dosadašnji 
zastupnik Vitomir Gradiška, dok 
je u izbornom kotaru Tijesno — 
Vodice — Primošten kandidiran 
dosadašnji zastupnik Petar Škari­
ca, predsjednik NO kotara.

U nedjelju 2. februara održane 
su tri kandidacione konferencije, 
na kojima su delegati predlagali 
kandidate za narodne poslanike.

Izražavajući želju zborova bira­
ča, organizacija SSRN i driugih 
društvenih i političkih organizacija 
sa podnučjla općine Drniš i Knin, 
predložen je  drug Tode Ćuruvija 
za kandidata za narodnog poslani­
ka Saveznog vijeća. Svi prisutni 
delegati prihvatili su prijedlog du­
gotrajnim aplauzom.

ma koja zadiru u oblast proizvod­
nje. To je jedini put kojim bi 
ubuduće trebalo usmjeriti pažnju, 
kako bi zaista omladinci postali 
dobri učenici i radnici.

Da li još nailazite na kakve pro­
bleme?

— Smještaj i ishrana mladih 
radnika predstavlja naročiti pro­
blem. U cilju njihova poboljšanja 
dat će se prijedlog NO — ima op­
ćina da se to pitanje riješi na naj­
bolji način. Poseban problem sa­
činjavaju školovanje i smještaj 
učenika u privredi, koji žive u  ne­
higijenskim prostorijama sadaš­
njeg doma, u  kojem nedostaje po­
treban broj odgojiteljskog kadra. 
Naš prvi zadatak bit će povezi­
vanje ideološkog rada sa svakidaš­
njim problemima koji se pojavlju­
ju u praksi.

Koje akcije zasad smatra ta naj­
važnijim?

— Pored priprema za predstoje­
će izbore, u kojima će po prvi put

U Republičko vijeće proizvođača 
u grupi industrije za izborni kotar 
koji sačinjava područje cijelog ad­
ministrativnog kotara bez grada 
Šibenika delegati su predlož.li za 
kandidata dosadašnjeg poslanika 
Miju Lemo, dok bi industriju Š.be- 
nika predstavljali Vinko Guberina, 
inženjer u TLM »Boris Kidrič«, 
i Ivo Rajević, radnik u  tvornici gli— 
niče i aluminija. U grupi 'poljopri­
vrede za vijeće proizvođača Sabora 
delegati su istakli za zastupničkog 
kandidata ing. Zvonu Jurišića, di­
rektor Kotarsikog zadružnog save­
za.

Naknadno saznajemo da je za 
poslaničkog kandidata u Savezno 
vijeće u izbornom kotaru koji o- 
buhvaća općine Skradin, Kistanje, 
Oklaj, Stankovci, Tijesno I Vodice 
predložen Ivo Družić, sekretar Ko­
tarskog komiteta Saveza komuni­
sta, a  u  izbornom kotaru Kistanje 
— Oklaj za zastupničkog kandida­
ta u Republičko vijeće Sabora i- 
staknut je  Ivo Ugrčić, dosadašnji 

poslanik.

u Općinskoj vijećnici, da bi pred­
ložili kandidata za narodnog za­
stupnika u Republičko vijeće Sa­
bora za izborni kotar Knin, koji 
obuhvaća kninsku općinu. Predlo­
žen je Božo Radić.

U 1 sat poslije podne delegati 
proizvođača iz grupe industrije, 
trgovine i zanatstva za područja 
općina Knin, Drniš, Kistanje, Ok­
laj, Skradin, Tijesno. Primošten i 
Vodice sastali su se u Kninu na 
kandidacionoj konferenciji, te su 
bandi dirali Mija Lema.

sudjelovati i nekoliko stotina om- 
lađinaca i omladinki i priprema za 
proglavu Dana mladosti, na prvom 
mjestu smatram Istaći pripreme 
koje smo već započeli oko osniva­
nja štabova i omladinskih brigada 
koje će sudjelovati na izgradnji 
autoputa na dionici Ljubljana — 
Zagreb. I omladina šibenskog ko­
tara uzet će vidnog učešća u  tolj 
velikoj omladinskoj akciji jugosla­
venskog značaja. Na ovom podru­
čju bit će formirano pet brigada s 
Oko 500 omladinaca i omladinki. 
Prva brigada poći će na gradilište 
1. travnja ove godine, a za njom 
će do kraja godine slijediti ostade.

— Ne će to biti jedina obaveza 
naše omladine, rekao je nai kralju 
drug Baković — Članovi Narodne 
omladine aktivno će sudjelovati I 
na mnogim lokalnim radovima, kao 
na primjer uređenju sportskih o- 
bjekata, cesta, cisterni, školskih 
okoliša i pošumljavanju goleti. U 
tu  svrhu uskoro će započeti radom 
seminar za rukovodioce općinskih 
štabova i brigada. (J.)

Na području kotara još se imaju 
održati dvije kandidacione konfe­
rencije.

U nedjelju

Omladinski
predizborni

miting
U nedjelju će se u Skradinu o- 

držat veliki omladinski predizbor­
ni miting, na kojem će sudjelovati 
velik broj članova Narodne omla­
dine iz cijelog šibenskog kotara. 
Na mitingu će govoriti narodni 
zastupnik dr. Ivan Ribar I pred­
sjednik Centralnog komiteta Na­
rodne omladine Hrvatske Srećko 
BijeliĆ.

Potpredsjednik Sabora Nikola Se­
kulić istaknut je za kandidata u 
Republičko vijeće za grad Šibenik. •

• Socijalistički savez je  utvrdio 
program svoje političke predizbor­
ne aktivnosti. Osnovno je da ta 
aktivnost ima opće jugoslavenski 
karakter. To u prvom redu znači 
da se čitava predlzborna kam­
panja vodi tako, da se na svim 
sastancima i u svim razgovorima 
u vezi s izborima ističu rezultati i 
uspjesi u Izgradnji socijalističke 
privrede i socijalističkih društve­
nih odnosa, a dosljedno tome i rad 
komuna kao osnove našeg politič- 
ko-društvenog sistema.

Pošto su prethodni zborovi bi­
rača radi Izbora delegata za kan­
didacione konferencije na vrijeme 
održani a ovih dana se u svim iz. 
bornim kotarima završavaju ij kan­
didacione konferencije, može se, 
na osnovu izvještaja kojima se 
raspolaže, učiniti osvrt na to ka­
ko je protekla aktivnost organiza­
cija Socijalističkog saveza u pri­
premanju dosadašnjih predizbomih 
radnji to ljest kako se sprovodi 
njegov utvrđeni program.

Plenumi i proširene sjednice ko­
tarskih i općinskih odbora Soci­
jalističkog saveza prethodili su 
zborovima birača u svim republi-

U 11 sati okupili su se delegati 

RAZGOVOR SA ZVONKOM BAKOVIČEM PREDSJEDNIKOM KOTARSKOG KOMITETA NARODNE OMLADINE

Omladina šibenskog kotara
na izgradnji autoputa Ljubljana-Zagreb

U Kninu su održane 
kandidacione 
konferencije

PREDSJEDNIK TITO
odlikovao pedesettri 
radnika i službenika 
sa područja šibenskog 

kotara
Predsjednik Republike Josip Broz 

Tito odlikovao je  povodom Dana 
Republike 53 radnika i službenika 
sa područja šibenskog kotara o r­
denom i medaljom rada.

Ordenom rada II. reda odlikova­
ni su: Josip M. Bujaš, direktor 
tvornica elektroda i ferolegura, 
Vojislav A. Macoko, direktor HE 
»Miljacka« i Bjanka I. Merlak, di­
rektor privredno računskog sek­
tora u tvornici elektroda i ferole­
gura.

Ordenom rada III. reda odliko­
vani su: Jure I. Aralica, zamjenik 
Okružnog javnog tužioca, Srećko 
J. Bašić, organizacioni sekretar 
Kotarskog komiteta SK, Joso J. E- 
rak, radnik u  tvornici elektroda i 
ferolegura, Vinko V. Fabris, tehn. 
rukovodilac građevnog poduzeća 
»Rad«, Nikica S. Fakac, radnik u 
tvornici elektroda i ferolegura. Ivo 
I. Iljadica, poslovođa poduzeća 
»Rad«, Ante J. Kandido, poslovođa 
u tvornici elektroda i ferolegura, 
Josip V. Kramar, poslovođa obrtne 
ložionlce Knin, Marin B. Kršul, 
šef pogona u tvornici elektroda i 
ferolegure, Josip N. Ljubković, 
poslovođa u tvornici elektroda i 
ferolegura, Mile Maksimiljanović, 
radnik u tvornici elektroda i fero­
legura, Željko I. Relja, tehn. di­
rektor tvornice vijaka Knin, Jere 
G. Šare, radnik u  tvornici elektro­
da i ferolegura, Mate A. Šarić, rad­
nik u tvornici elektroda i ferole­
gura, Dražen ing. I. Vrđoljak, HE 
»Miljacka« 'i Iginije A. Zlatović, 
poslovođa u tvornici elektroda i 
ferolegura).

Medaljom rada odlikovani su: 
špdro M. Amanović, radnik obrtne 
ložfone Knin, Petar J. Aralioa, rad­
nik tvornice elektroda i ferolegu­
ra, Ante R, Baljkas. nadzornik 
tvornice elektroda i ferolegura/, 
Božo B. Bogdan, mornar u »Veli- 
mir Škorpik«, Petar M. Bračić, ra­

dnik tvornice vijaka Knin, Marija 
P. Brajković, tehn. direktor tvor­
nice elektroda >i ferolegura, Jakov 
J. Bralić, radnik u »Velimir Škor­
pik«, Paško I. Bumač, penzioner 
Puljane, Ante B. Buvinić, radnik u 
»Velimir Škcnpik«, Augustin A. Cr­
nica, predradnik tvornice elektroda 
i ferolegura, Mi lan S. Dimić, rad­
nik obrtne ložione Knin, Nikola P. 
Dragišić, radn.k kolske radione 
Knin, Marin F. Dragović, radnik u 
»Velimir Škorpik«, Leopold I i  Go- 
mezelj, predradnik tvom.ee elek­
troda i ferolegura, Franjo N. Ju- 
ras, radnik tvornice elektroda i 
ferolegura, Ivan P. Kokić, radnik 
tvornice elektroda i ferolegura, 
Jere M. Lacmanović predradnik 
tvornice elektroda i ferolegura, ŠI- 
me I. Lakoš, kaikulant u »Velimir 
Škorpik«, Stipe S. Lambaša, radnik 
tvornice elektrode i ferolegura, 
Frane J. Mikulandra, radnik tvor­
nice elektroda i ferolegura, Stipe 
M. Mikulandra, radnik tvornice 
elektroda i ferolegura, Jakov A. 
Mrčela, radnik tvornice elektroda 
i ferolegura, Stipe M. Mrša, radnik 
u »Velimir Škorpik«, Ivan A. Pa- 
rač, radnik HE »Miljacka«, Vinko 
G. Perša, knjigovođa VP 5273, Če­
dom’r  L. Polak, radnik tvornice e- 
lektrodia I ferolegura Mladen J. 
Radić, laborant tvornice elektroda 
i ferolegura. Rade T. Rašković, 
tvornica viijaka Knin, Ivka N. Si- 
novčić, službenik tvornice elektro­
da i ferolegura, Ante I. Strika; 
radnik u »Velimir Škorpik«, Ladi- 
slav A. Šprljan, radnik u »Velimir 
Škorpik«, Ilija S. Vujatović, rad­
nik tvornice vijaka Knin i Ante 
Vukorepa, radnik građevnog podu­
zeća »Rad«.

Predaju odlikovanja po poduze­
ćima izvršio je narodni zastupnik 
i predsjednik NO kotara Šibenik 
drug Petar Škarica.

ORGANIZACIJE IM
u predizbomoj kampanji

kama. Nj'ima su prisustvovali i 
predstavnici svih masovnih i dru­
štvenih organizacija (Narodne om­
ladine, Sindikata i dr.). Tom prili­
kom dana je  politička ocjena i 
ukazano je na politički značaj 
priprema za Izbore Saveze narod­
ne skupštine.

Koliko ije širok plan aktivnosti 
Socijalističkog saveza vidi se i po 
tome, što se u izbornoj kampanji, 
pored političkih priprema, sprovo­
de ii raznovrsne druge djelatnosti. 
Organizacije Socijalističkog save­
za, koije su glavni nosilac čitave 
aktivnosti, uključile su na svome 
području u  izbornu kampanju I dru­
ge društvene organizacije i udru­
ženja. Ovi učesnici izborne kam­
panje pridonijet će da građani bu­
du svestrano obaviješteni o cjelo­
kupnom dosadašnjem razvitku! na­
še zemlje. Tako, članovi Saveza e- 
konomista objašnjavaju na sastan­
cima razna ekonomska pitanja, u- 
logu komuna u privrednom razvit­
ku, uspjehe u privrednoj izgradnji 
od uvođenja novog privrednog si­
stema i konkretna pitanja u per­
spektivnom i društvenom planu. 
Članovi Udruženja učitelja1, profe­
sora i nastavnika drže predavanja 
I održavaju razne kulturno-pro- 
svjetne priredbe. Ljekari upozna- 
vaju građane o zdravstvenoj slu­
žbi, o društvenom upravljanju u 
zdravstvenim ustanovama, o spro- 
vođenju preventivnih mjera za su­
zbijanje zaraznih bolesti itd. In­
ženjeri i tehničari govore o priv­
rednim i tehničkim problemima, o 
produktivnosti rada, o higijensko- 
tehničkoj zaštiti. Književnici pri­
ređuju književne večeri na kojima 
drže predavanja i čitaju svoje ra­
dove.

Konstatirano je da se za obav­
ljanje predizbromih radnji ne če­
kaju posljednji zakonski rokovi. 
Gotovo nije bilo slučajeva da sui 
zborovi birača odloženi, je r je 
broj učesnika na nj'ima mnogo ve­
ći nego prilikom izbora za narod­
ne odbore. Za to se ima zahvaliti 
dobrim političkim pripremama ko­
je je Izvršio Socijalistički savez u 
općinama koje su centri izborne 
kampanje I to će ostati do samih 
izbora. Po dobrim pripremama 
zborova birača ističu se mnoga 
mjesta. Ako, primjera radi, uzme­

mo Bosnu i Hercegovinu, onda ta­
mo u prvom redu treba u tom po- 
glfedu pomenuti Tuzlu, Zemcu, 
Prijedor, Zvomik i Banja Luku. I- 
ako se za ove prethodno zborove 
birača po zakonu ne traži kvo­
rum, zabilježen je svuda veliki broj 
prisutnih birača. Naročito je veli­
ki interes bio u Ornoj Gori gdje 
ne postoje kotari, pa je, zbog to­
ga, u Švaniku bilo prisutno 90 od- 
sto, u Danilovgradu 75 odsto, u 
Velimlju 75, u PLj.eirlju 65 odsto od 
ukupnog brojia upisanih birača. 
Poslije podnesenih referata I di­
skusije, u kojoj su pokrenuti i lo­
kalni problemi čime su se zborovi 
birača pretvarali u radne sastanke, 
birani su delegati za kandidacione 
konferencije, pa sa zatim govorilo 
1 o poslaničkim kandidatima, ii to 
o najaktivnijim političkim radni­
cima i rukovodiocima.

Kandidacione konferencije po 
pređlaganju poslaničkih kandidata 
pokazale su da se na afirmira cje­
lokupna aktivnost Sooijalist.čkog 
saveza. Jer, istaknuti kandidati su 
izraz raspoloženja i povjerenja 
koje u njih imaju članovi Socija­
lističkog saveza koji je o svim 
ličnostima vršio najširu konzulta­
ciju s odborima masovnih i dru­
štvenih organizacija..

Kada se završe i drugi zborovi 
birača koji će se održati radi u- 
svajanja i potvrde prijedloga kan- 
didacionih konferencija, nastat će 
intenzivna akcija koju će i dalje 
nositi Soaijialistički. savez. Ta će 
akcija početi proglasom .Socijali­
stičkog saveza koji će sredinom 
februara biti upućen narodu. Za­
tim će se zakazivati mitinzi i 
zborovi na kojima će poslanički 
kandidati i drugi politički ljudi 
govoriti iz jugoslavenskog aspekta
0 problemima koji stoje pred Sa­
veznom narodnom skupštinom čet­
vrtog saziva. Isto tako, predstoje
1 veći zborovi u zemlji (u Beogra­
du sredinom marta) na kojima će 
govoriti najistaknutiji politički i 
državni rukovodioci —• članovi CK 
Saveza komunista Jugoslavije li 
Saveznog izvršnog vijećaj Time 
će, pred same izbore, biti završena 
svestrana politička /aktivnost Soci­
jalističkog saveza.

Živan Mitrović
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Vanjsko-politički komentar

nedostatak realizm i O M L A D IN A  I IZ B O R I
IZJAVA MIKE TRIPALA. PREDSJEDNIKA CENTRALNOG 

NARODNE’OMLADINE JUGOSLAVIJE
KOMITETA

Kada lje zapadnonjemački kan­
celar Adenauer na decembarskoj 
konferenciji Atlantskog pakta odr­
žao govor koji se i po tonu 1 po 
sadrzinl veoma razlikovao od sv<h 
njegovih dotadašnj.h Izjava, jav­
nost je b.la iznenađena, t rn prije 
što je kancelarova) ipomirljivost 
došla u trenutku pojačane zateg- 
nutostl između Istoka I Zapada 
To je bio povod za mnoga naga­
đanja o mogućnosti zoautreta za­
padnonjemačke ipol.tike, koja bi 
više vodila računa o potrebama sa- 
vremenog međunarodnog razvitka 
Kancelarovu pomjrljivost neki su 
protumačili kao nagovještaj nove 
»istočne politike« Bona I veće sa­
mostalnosti iu vođenju međiunarod- 
n h iposlova. Takva nagađanja po­
lazila su, pored ostalog, od pro­
cjene privrednog položaja Zapad­
ne Njemačke. Činjenloa da Fede­
ralna Republika ima danas stab.L 
nju privredu (Izuzev SAD) od svih 
zemalja unutar zapadnog bloka i 
da je na planu međunarodnih e- 
konomslk.h veza pretekla svoje ve- 

' like partnere Francusku i Britani­
ju — navela je mnoge na zaklju­
čak da je za angaž ranije jedne sa­
mostalnije zapadnonjemačke vanj­
ske polit ke stvorena solidna ma­
terijalna baza.

Sve te pretpostavke o politici 
Bona praćene su s pažnjom utoliko 
više što su se baš u to vrijeme 
na međunarodnoj sceni pojav.la 
dva značajna prijedloga — plan 
Rapackog o stvaranju zone bez a- 
tomskog oružja u Centralnoj Ev­
ropi i prijedlog SSSR za povlače­
nje stranih trupa s teritorije o- 
biju ruemačk h država — ža čije 
realiziranje bi jedna nova, mirolju- 1 
biva politika Adenauerove vlade 
bila od presudnog značaja.

Međutim, Adenauerov odgovor 
sovjetskom premijeru Buiganjinu 
j posljednja vanjskopolitička de­
bata u Bundestagu potvrdili su da 
se u koncepc jama vladajuće krš- 
ćansko-đemokratske stranke nije' 
ništa u suštini Izmijenilo i da se 
tako nešto ne može ooakivati ni u 
bližoj budućnosti, Pokazalo se, nai­
me, da je ponurljivost izražena na 
sastanku u Parizu bila izraz takti­
ziranja u  situaciji koja je zbog 
svoje kompleksnosti, pružala za­
padnonjemačkoj vladi mogućnost 
da eventualno postigne nove pred­
nosti u okviru zapadne alijanse.

Oslonac na vojnu siliu, naoruža- 
vanje zapadnonjemačke armije, 
neprihvaćanje istočnih granica na 
liniji Odra-N sa I »iščekivanje« 
takvih međunarodnih okolnosti 
koje će biti pogodne da se Izvrši 
pritisak na SSSR da pristane na 
ujedinjenje dviju njemačkih drža­
va putem »slobodn h Izbora« — to 
su stare političke koncepcije Bo­
na, koje su i ovih dana dobile no­
vu potvrdu. Na taj način iniokati- 
ve za stvaranje »bezatomske zone«
1 povlačenje stranih trupa s nje­
mačke teritorije dobile su, zasada, 
malo izgleda na realiziranje.

ŽESTOK OTPOR 
OPOZICIJE

Debata u Bundestagu pokazala 
je s druge strane da pritisak za- 
padnoruemačk.h opozicionih stra­
naka za izmjenu vanjskopolitičkog 
kursa bonske vlade konstantno 
raste. Nikada se Adenauerova vla­
da nije nalazila pod tako snažnom 
vatrom opozioiije nego što je to 
bilo u toku nedavne vanjskopolit.- 
čke debate. Nezadovoljstvo zbog 
krutosti kršćanskih demokrata, 
koji, kako je Izjavio lider Slobod­
ne demokratske stranke Deler, na­
stavljaju da vode Zapadnu Nje­
mačku »po rubu provalije«, pora­
slo je i po obimu 1 po snazi u po­
litičkoj javnosti ove zeml.e, pa se 
s pravom može zaključit, da u Fe­
deralnoj Republici postoje poten­
cijalne snage koje bi, u povoljnim 
uslovima, mogle uč.nitl odlučan 
doprinos za učvršćenje mira u Ev­
ropi, i samim tim u  svjetu uop­
će.

Poljski plan o stvaranju zone 
bez atomskog oružja u Centralnoj 
Evropi naišao je na podršku za­
padnonjemačke opozicije. Socijal­
demokrati smatraju da b! se stva­
ranjem takve zone ubrzao proces 
miroljubivog rješavanja i drugih 
pitanja, a prije svega problema u- 
jed njenje Njemačke.

Uporedo s inicijativom za stva­
ranje »bezatomske zone« danas se 
u Evropi, nairoč.to u krugov.ma 
opozicionih partija, sve intenz.v- 
miie d.skutira o povlačenju stran h 
trupa iz Njemačke I uopće evrop-, 
skih zemalja. Zapadnonjemački so­
cijaldemokrati smatraju da bi po­
vlačenje stranih trupa iz Njemačke 
stvorilo izvanrednu mogućnost da 
Zapadna Njemačka elastičnije 
djeluje u pogledu njenih odnosa s 
Istokom.

Problem prisustva stranih tru­
pa u Evropi bez sumnje je veoma 
kompl-ciran. Bilo hi to suviše op­
timistički pretpostaviti da ol dvi­
je velike sile, u usiovima vtl.lvog 
nepovjerenja između Istoka i Za­
pada, mogle s lakoćom do,': da 
sporazuma o. povlače,iju trupa, ijei 
još uvijek ima suv.še straha da bi 
tako nešto moglo da ima nepovolj­
ne implikacije po ravnotežu Izme­
đu postojećih vojno-po.lt čkih b ti­
kova. Međutim, nagovještaji govo­
re da se međunarodni odnosi pri­
bližavaju situaciji u kojoj bi bilo 
moguće povlačenje stranih trupa iz 
Evrope, odnosno smanjenje stra­
nih vojnih efektiva u Njemačkoj 
ili njihovo razdvajanje putem jedne 
demilitarizirane zone. A to bi već, 
zajedno sa stvaranjem zone bež 
atomskog oružja u Centralnoj 
Evropi, donijelo svjetu olakšanje, 
a u  odnosima između Istoka i Za­
pada moglo b!i postepeno razviti 
atmosferu u kojoj hi s mnogo ma­
nje uzajamnog nepovjerenja b lo 
moguće rješavati I druga međuna­
rodna sporna pitanja.

Ljuban Jakše

Uredništvo »Sedme sile« zamoli­
lo je predsjednika Centralnog ko­
miteta Narodne omladine Miku 
Trlpala da iznese zadatke I značaj 
učešća omladine u pređizbomoj 
kampanji.

— U ovu predlzbornu kampanju 
— Istakao je na početku Mika Tri- 
palo - omladinske organizacije u— 
laže s izvjesnim neposrednim Is­
kustvom iz priprema za Izbore lo­
kalnih organa vlasti u kojima je 
omladina vrlo aktivno učestvovala. 
Osnovni zadatak će biti da se om­
ladina na raznim sastancima upo­
zna sa dostignućima u privredi i 
društveno - političkom životu na­
še zemlje za posljednje četiri go­
dine, a posebno sa perspektivnim 
planom, s osnovnim odredbama 
novih zakona iz privrede, i najzad, 
sa naporima za reformu školstva.

—•' Na izbore prvi put izlazi oko 
1,800.000 mladih glasača. Naravno, 
da će biti potrebno posvetiti pa­
žnju ovim mladim ljudima. Oni

moraju ne samo da se upoznaju s 
ovim što je naprijed iznijeto, već 
da saznaju kakva su njihova prava 
i dužnosti kao novih glasača i kao 
građana naše društvene zajednice, 
i preko kojih sve oblika njihovo 
mišljenje može doći do izražaja u 
komuni.

Razumljivo, da omladina u ovom 
periodu treba da nastavi i s izvr­
šavanjem tekućih zadataka, na u- 
n»predenju proizvodnje u indu­
strijskim poduzećima i u poljopri­
vredi, s organiziranjem i izvrša­
vanjem lokalnih radnih akcija i sa 
radom na ideološkom polju.

Treba posebno istaći da se rad 
omladine ne može odvajati od ak­
tivnosti organizacija Socijalistič­
kog saveza radnog naroda, sindi­
kata i drugih društvenih organiza­
cija i da je poželjno da na zboro­
vima birača bude što više omla- 
dlnaca.

Sva ta nastojanja idu za tim da 
se jaca društveno-politička uloga

Narodne omladine kao organizaci­
je, a da se istovremeno na dru­
goj strani stalno proširuje društ­
vena odgovornost omladine. Dru­
gim riječima, da se mladim ljudi­
ma da što više mogućnosti da ra­
de i upravljaju. U tom smislu tre­
ba shvatiti i predizbomi proglas 
omladini koji je donijet na ovom 
Kongresu.

— Za koja pitanja je omladina 
zainteresirana da ih novoizabrai- 
na skupština uzme što skorije u 
razmatranje ?
— Medu prvima je reforma škol­

stva. Jer, Ipak kroz mazne vrste 
škola prolazi ogromna većina om­
ladine. To je glavni put preko 
koga se omladina sprema za život, 
pa prema tome od toga kakva je 
škola zavisi kako će se mladi lju­
di snaći u životu. Od posebnog 
značaja je u ovom sklopu problem 
učenika u privredi koji po našem 
mišljenju suviše dugo čeka na rje ­
šenje.

Evo o čemu se tu  radi: kod nas 
još uvijek nije na najefikasniji 
način organizirano osposobljava­

nje kvalificiranih radnika. Zasad 
se to  vrši kroz Industrijske škole 
ij škole učen.ka u  privredi. Indu­
strijske škole su pokazale relativ­
no dobre rezultate, ali njihov ne­
dostatak je da nisu dovoljno ve­
zane za industrijska poduzeća, pa 
prema tome nemaju sve uslove 
da mlađe radnike praktično spre­
me za njihovu buduću struku 

Ako imamo u vidu dva momenta 
-  da kvaliifikaciona struktura rad­
nika u  našoj zemlji nije povoljna, 
1 da su to pretežno mladi radnici 
sa prosjekom od oko 30 godina 
starosti, onda se inameće stvara­
nje stalnog sistema podizanja 
kvalifikacija onih koji se nalaze u 
proizvodnji, kao najpovoljniji na­
čin da se podigne stručnost indu­
strijskog (kadra. U tom smislu do­
bar početak znači stvaranje viših 
škola za pogonske Inženjere u Hr­
vatskoj i nedavno je donijet Za­
kon o i školama za kvalificirane 
radnike. Omladina očekuje od no­
ve skupštine dalju razradu i u- 
čvršćerije ovog sistema.

(Sedma Sila)

Radna žena i  njeni problemi

Postoji niz mogućnosti 
da se poboljša položaj radne žene

v  .

Piše: Marija Soljan, predsjednica Saveza ženskih društava
Hrvatske

27. i 28. prošlog mjeseca, 
plenum Glavnog odbora , Saveza 
članova Glavnog odbora, plenumu 
čije žena-zadrugarki, predsjednici 
jallstičkog saveža i rukovodioci 
stva.

Plenum je istakao dva prob 
hica i položaj seljanke u sadašnji 
nog zadrugarstva i time u vezi —

održan je  u Zagrebu prošireni 
ženskih društava Hrvatske. Osim 
su prisustvovali rukovodioci sek- 
Komisija za rad sa ženama Soci- 

Centara za unapređenje domaćin-

lema: stvaranja stambenih zajed- 
m uslovima zamaha poljoprlvred- 
ulogu Sekcije žena-zadrugarki.

* *

Činjenica je, da se pitanje ra­
sterećenja radn.h žena u gradu Ti 
na selu — sve življe tretira na 
forumima mnogih društvenih i po- 
ht.čKih organ.zacija, sto je po­
sebno došlo do izražaja posiije 
Bnonskog plenuma. Sto više, to 
se pitanje ne postavlja samo kao 
stvar samih žena, nego se ti pro­
blemi tretiraju kao problemi po­
rodice, jer se i radi o životu čita­
ve porodice.

U rješavanju ovih problema, 
Savez žensk,h društava je istakao 
na svom plenumu, da je stambena 
zajednica, kao organizacija samo­
uprave, osnovna karika u našem 
društvenom sistemu, kroz koju 
će građani određenog teritorija, 
znači obitelj — a time i žena — 
moći rješavati svoje mnogobrojne 
probleme.

O kojim se problemima radi? 
Kakva rješenja tražiti?

Kao osnovna pomoć radnoj obi­
telji istaknuta je  briga za daljnje 
širenje dječj,.h ustanova'. Samo. te 
su ustanove skupe i upravo zato 
ih imamo vrlo malo. Međutim, ta 
vrsta dječje zaštiite može se ost­
variti 1 jeftiniji,m sredstvima: u- 
ređenjem dvorišta za dječju igru, 
odvajanjem mjesta za igrališta u 
parkovima i prostorima oko kuće 
(naročito u novogratjenim naselji­
ma), organiziranjem posebnih so­
ba u stambenim blokovima za 
smještaj djece itd. Na plenumu se 
je raspravljalo i  o dječjim centri­
ma. Predstojeće dječje ustanove 
— obdaništa i vrtići — sa svojim 
stručnim kadrom, mogli bi preu­
zeti stručni nadzor nad nizom dje­
čjih igrališta, parkova i soba, gdje 
se skupljaju djeca, a sami bi 
svoj način rada mogli postaviti 
daleko elastičnije, prilagođujući u 
prvom redu — svoje radno vrije­
me — vremenu radne majke, a s 
druge strane, stvarajući moguć­
nosti, da pod istim krovom i £ 
istim kadrom, prime još veći broj 
djece.

Na liniji društvene brige za 
djecu .i pomoć radnoj majci istak­
nuto ije daljnje otvaranje školskih 
kuhinja. Danas u našoj Republici 
imamo 3200 školskih kuhinja, u 
kojima dobiva jedan obrok oko 
480.000 djece. Međutim, to je u_ 
glavnom mliječni obrok. Daleko bi 
bila veća pomoć obitelji, kad bi 
školska dijeoa u taj kuhinji dobila 
potpuniji obrok sa mesom i povr­
ćem I kad bi mogli neko vrijeme 
da se zadrže u prikladnoj prosto­
riji, gdje mogu završiti svoje za­
daće, dok se majka ne vrati sa 
posla.

Plenum je rspravljao I o ser­
visima za domaćinstva. Danas je

sve jasnije, da razvoj materijalnih 
snaga, a time u vezi i razvoj so- 
cijaiistick.h odnosa među ljudima, 
nužno unose promjene u naš život, 
i sve više postaje nužnost Izbaci­
vanja niza teških domaćinskih po­
slova iz individualnog domaćinstva 
i njihovo prebacivanje na društve­
ni sektor, gdje se oni mogu *zvr­
ša vati jednostavnije uz mnogo ve­
ću produktivnost rada.

Na tom području neki gradovi 
postigli su veće rezultate (Zagreb, 
Rijeka) j to na stvaranju nekih 
servisa angažirale su se same 
tvornice (praonice u tvornicama 
»Pobjeda«, »Elka« i dr.; menze, 
kantine i dr. u 75 zagrebačkih 
poduzeća), I komune.

PItanije opterećenosti .žene če­
sto je bilo tretirano i na raznim 
forumima i radnick.m savjetima. 
Tražite su se mogućnosti pomoći 
ženi. Mnoge su tvornice uvele 
mjesečno jedan slobodan dan za 
žene lili skraćeno vrjeme subotom, 
da one mogu obaviti svoje pos,o- 
ve u kući. Te mjere, međutim, i- 
ako dobronamjerne, iako pokazu­
ju brigu radnih kolektiva za radnu 
ženu, ipak tu istu ženu dovode 
u neravnopravni položaj prema o- 
nima, koji nemaju te privilegije. 
Tvornica »Rade Končar«, na pri­
mjer, za slobodan dan u  mjesecu i 
skraćeno radno vrijeme subotom 
za svojih oko 550 radnica izdaje 
godišnje Iz svog platnog fonda bli­
zu sedam milijuna dinara. Mnogo 
će se realnije rješavati problemi 
rasterećenja žene i obitelji ako se 
ti fondovi, namijenjeni slobodnom 
danu za žene, daju za organizaciju 
službi za pomoć domaćinstvu 1 to, 
bilo kroz stambenu zajednicu, uko­
liko se radi u tvorničkom naselju, 
ili preko komuna, koija je nepo­
sredno zainteresirana na rješava­
nju ovih problema.

Tko je nadležan da pokreće ova 
pitanja i da ih rješava?

Sve te mogućnosti, materijalne 
i organizacione — treba objediniti 
u stambenoj zajednici, a osnovni 
pokretači jesu — Sdcijalisfličfci 
savez i sve društvene organizacije 
uključujući tu i Savez ženskih dru­
štava.

Na osnivanju stambene zajedni­
ce zainteresirane su i žene na selu.

Snažniji razvoj poljoprivrednih 
zadruga naročito u posljednjoj 
godini, vrši korjenit utjecaj na 
cjelokupni život sela, a  time i na 
život seljanke. Nagdje se te pro­
mjene naziru, a negdje su Više 
izražene. Time u vezi mijenjaju 
se i oblici rada sa ženama na selu. 
Sve je veći broj seljanki učlanje­
nih u zadrugu (U NR Hrvatskoj

ima 32.370 žena članova zadruga). 
Te žene treba sve više mobilizirati 
na proizvodne zadatke zadruge 1 
stručno ih osposobljavati. »Na- 
predna poljoprivreda ne trp i neu­
kog proizvođača« — istaknuto je 
na Plenumu. Rad u zadrugama Ide 
sve više k specijalizaciji u pojedi­
nim granama poljoprivredne proiz­
vodnje. Žena treba naučiti kako 
da postane stručan radnik u 'pera­
darstvu, povrtlarstvu, ratarstvu, 
svinjogojstvu i dr. Ona mora po­
znavati sve prednosti raznih agro­
tehničkih mjera, mora znati kori­
sti, koje joj pružaju razni oblici 
kooperacije itd. Tu se javljaju 
Sekcije žena-zadrugarki. U ne­
kim zadrugama (u Vrbovi -  kotar 
Nova Gradiška, Kapeli — kotar

Bjelovar, u zadrugama kotara Vi­
rovitice i dr.) žene su postigle 
zamjerile rezultate 1 istakle • se 
kao borci ža visoku produktivnost. 
Neke su sekcije, na "primjer, Vr­
bova razvile znatnu aktivnost iu 
kućnoj radinosti.

Stavljajući na dnevni red Plenu­
ma pitanje Sekcije žena-zadrugar­
ki i vezujući ga za probleme stam­
bene zajednice, Savez ženskih 
društava lje htio podvući, da je  u 
sađanjim uslovima rada sa žena­
ma na selu. Sekcija žena-zadru­
garki osnovni oblik rada sa žena­
ma, na čijem su daljnjem širenju 
zainteresirani i Socijalistički sa­
vez li sve organizacije i društvo

Sjednica NO općine Šibenik

Osnovano Novinsko - 
izdavačko poduzeće

Na sjedni oama obaju vijeća 
NO šibenske općine, koja je odr­
žana u prošli četvrtak, doneseno 
je nekoliko odluka ii rješenja pri. 
vrednog 1 komunalnog značaja. Iz­
među 'ostalog, donijeto je rlješenje 
o proširenju djelatnosti trgovač­
kog poduzeća »Prehrana« koje će 
se odsad baviti ii trgovinom mje­
šovite Industrijske robe i stočne 
hrane. Izglasano je  također rješe­
nje o osnivanju No vinskog-izda­
vačkog poduzeća »štampa«, u či­
jem sklopu će djelovati štampar­
sko - knjigovežačko poduzeće 
»Štampa« 1 redakcija »Šibenski 
list«. Novo poduzeće moći će o- 
bavlljatt tisak li prodaju novina, ča- - 
sopisa 1 drugih edicija. Na sjed­

nicama je  donesena odluka o os­
nivanju poduzeća »Vinarija« koje 
će vršiti otkup i preradu vina i 
drugih alkoholnih pića. Sa komu- 
nalno-stambenog sektora odobre­
no je rješenje kojim se daije ga­
rancija komunalnom poduzeću 
»Čistoća« da za potrebe svojih 
radnika i službenika podigne jed­
nu veću stambenu zgradu ii 11 pa- 
viijonskih Jednosobnih stanova, a 
iz Fonda za stambenu izgradnju 
Narodni odbor općine će podići 
zajam od 20,5 milijuna dinara za 
gradnju jedne stambene zgrade i 
11 paviljonskih jednosobnih sta­
nova. Ove nove stambene zgrade 
podići će se u gradskim predjeli­
ma Križ i Crnica.

*•

Tvomloa elektroda 1 ferolegura
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K o m e n ta r
Povodom godišnje skupštine Zadružnog saveza Jugoslavije

Zemljoradnička zadruga i
nosi na selu

Izrada pravila poduzeća 
n e o d l o ž a n z a d a t a k

Jedno od bitni-h p itanja koje je 
trecirano na petoj goaisnjOjj Skup­
štini Zadružnog saveza Jugoslavije, 
ono je  razm atranje ^araKcera i 
uioge zemijoradnićke zadruge u z- 
grauivanju savremene soc.-jaiisticke 
poljoprivrede i r  izvijanja soci^an- 
stićk.n odnosa u proizvodnji. U 
vezi s tim, pored diugih osnov­
nih pitanja, kao što su, recimo, iz­
vjesne siaDosti u unutrašnjim  od­
nosima zadruge (njihova unutraš­
nja organizacija), bilo je. r.jeći o 
tome. da društvena sredstva koja 
se uiažu u poljoprivredu treba što 
rentabilnije koristiti, .»vm prilikom 
jasno je istaknuto da koriščerue 
društvenih sredstava treba da bu­
de takvo da ono može da osigura 
stvaranje društvenih fondova iz 
kojih bi se moglo dalje ulagati u 
proizvodnju rad i njene proširene 
socijalističke reprodukcije.

U k rajn jo j liniji, na ovaj način 
postiže se jedinstven cilj, \\ tati- je 
stalno ekonomsko jačanje zadruge 
koja postaje sve sposobnija da u- 
napređuje poljoprivredu i s druge 
strane stvaranje dobrih uslova za 
postepeni porast životnog standar­
da seljaka. Znači, kako je  istak­
nuto na skupštini, prvenstveno 
treba težiti tome da poljoprivrednu 
proizvodnju i stvaranje novih dru­
štvenih odnos<a na selu treba us­
mjeravati tako, da to  stvarno vo­
di općim Interesima.

U tijesnoj vezi s tim, naročito u 
stvaranju novm socijalističkih od­
nosa na seiu, jedan ou značaju.*) 
eiemenaca je  socijalistička koioipe- 
rac^a. Ne bi ovdje toijKo govorni o 
raznim već postojećim v.auvimu 
kooperacije i © mogućnostima u- 
savrsavanja tin formi ij*i uvouenju 
novin, savršenijih. Osvrnuli bjj se 
samo na jedno p.tanje u vezi sa 
sadašnjem lormoma kooperacije, 
na pjtanye iko(je je  veoma značajno 
kada je  riječ o konstantnom  ja ­
čanju zadruga. Naime, riječ je  o 
tome kako krpz sadašnje, pa i „ 
buduće forme kooperacije osigu­
rati stalno jačanje'društvenih fon­
dova. O’ tome je  potpredsjednik Sa­
veznog izvršnog vijeća, Edvard 
Kardelj, u svom govoru, rekao ovo: 
»Ako su ugovor* o koo^eracj sklo­
pi jenl na suviše kratak rok, on, one­
mogućuju ramak takve kooperaci­
je koja bi doprinijela moderniza­
ciji poljoprivrede I ojiačaia zadru­
gu kao ekonomski faktor u svojoj 
spregi. Kratkoročni ugovori dovo­
de do toga da društvene Investici­
je  nikad'nisu u punoj mjeri isko­
rištene za jačanje društvenih fon­
dova, nego p r iv i le g i ju  privatnog 
vlasnika bez ikakvog njegovog ula­
ganja ili njegove zasluge. Ako bi­
smo tako radili, mi bismo samo 
ulagali svake godine nova i društ­
vena sredstva za skromne početne 
rezultate, umjesto da postignemo 
slijedeće godine još veće uspjehe, 
da pojačamo društvena sredstva u 
formi novih investicija u poljo­
privredi itd.«

Znači, treba težiti ka stvaranju 
takvih odnosa između zadruge 1 
individualnih proizvođača, da ta 
zajednica što više doprinese ja ­
čanju zadruge, što, opet, samim 
sobom nosi i elemente ekonom­
skog jačanja proizvođača, koje se­
bi ne mogu osigurati u uslovima 
ekstenzivne polftoprlvredne proiz­
vodnje, kakva je  na sitnovlasnČ- 
kom posjedu. Znači da je  u inte­
resu samih seljaka da u svojoj 
sredini Imaju jednu moćnu eko­
nomsku poljoprivrednu organizaci­
ju  za koju će se borit*, da stalno 
jača, je r  će na ta j način i sebi o s '-  
g uratj bolji standard života, a i

opći prosperitet u pozitivnoj iz­
mjeni odnosa.

Jedan od načina kako jačati za­
drugu da ona stvarno postane moć­
na poljoprivredna organizacija, I 
koja bi bila u stanju da stalno u- 
napređuje proizvodnju na jedan 
savremen način, je s te  stvaranje 
potrebne akumulacije, koja će o- 
mogućitii zadruzj da razgranava 
svoju djelatnost u onim sm jerovi­
ma koji će i njoj i lindlvldualnim 
proizvođačima biti najunosniji. A 
tu potrebnu akumulaciju moguće 
je ostvariti jedino tak o ,! ako za- 
drugi; posluje ekonomski i renta­
bilno, ako je  u stanju da iz koo­
peracije ostvari sredstva koja će 
moći da obogate društvene fon­
dove zadruge da bi ova imala so­
li'dnu bazu za takvo unapređenje

poljoprivrede, koje bi brže dovelo 
do osjetnog boljitka i koje bi na 
primjeru podsticalo individualne 
proizvođače da takvoj zadruzi do­
brovoljno prilaze i da je sami 
svijesno jačaju.

Baš zato, kada je riječ o koope­
raciji, naglašavamo, treba tražiti 
one njene forme koje će donijeti 
najbrže zajedničke koristi, i koje 
će, što lje isto tako glavno, (a to je 
I osnovni cilj) brže utjecati na 
stvaranje onih pravih socijalistič­
kih odnosa, koji se mogu razviti 
samo kroz ijednu ekonomski jaku 
poljoprivrednu organizaciju u ko­
jo j su međusobni odnosi prečišće­
ni i koja ije 1 materijalno u stanju 
da pruži mogućnosti za jedan ta ­
kav preobražaj u svojoj sredini.

•  Ljubomlr Stojović

Zakon o radnim odnosima, koji 
je nedavno usvojila Savezna narodna 
skupština, predviđa i donošenje od­
nosno izmjenu pravilnika privrednih 
organizacija da bi bili u skladu s 
odredbama Zakona. To je važan i 
neodložan zadatak organa urpav- 
ljianja u poduzećima i sindikalnim 
organizacijama, utoliko prije što 
je Zakon ostavio rok do početka 
jula ove godine u kome moraju bi­
ti doneseni novi pravilnici. Ukoliko 
privredne organizacije te ne budu 
uradile, predviđene su i odgovara-^ 
guče kaznene mjere.

Donošenje pravilnika treba da 
odgovara principima »i. duhu Za­
kona. Jer, Zakon regulira same 
opća pitanja o radnim odnosima,, a 
oirganl upravljanja, odnosno sami 
kolektivi po pravu samouprav­
ljanja, samostalno će regulirati u- 
nutrašnje odnose, prvenstveno ra ­
dne odnose u  svojim privrednim 
organizacijama.

Zakon je predvidio da privred­
ne organizacije mogu dai lizvrše iz­
mjene i dopune sadašnjih pravil-

novine
U ostvarivanju prava na porodi­

čnu mirovina novi zakon o miro­
vinskom osiguranju članove poro­
dice razvrstava iu dvue grupe: u 
članove uže i članove šire porodi­
ce. Među članove uže porodice 
uoraja bračnog druga (i razvede­
nog), djecu (Dračniu, vanbračnu, u- 
svojenu I pastorčad) i unučad bez 
roditelja (ili umaiju jednog ili oba, 
roditelja, ako su potpun© i trajno 
nesposobni za rad). U članove šire 
porodice se ubrajaju: roditelji, 
'očuh? maćeha te  uavojilac osigura- 
nika, zatim braća i sestre, te  dje­
ca uzeta na uzdržavanje, u oba 
slučaja -ako su bez roditelja (od­
nosno da su jedan ili oba roditelja 
potpuno i trajno  nesposobni zia 
rad). Svi ti članovi porodice mogu 
steći pravo na porodičnu mirovinu :■ 
po određenim uvjetima.

Osnovni uvjet za stfeamje prava 
na porodičnu mirovinu je radni 
staž osiguranlka od najm anje 5 
godina, s tim  da je0 u posljednjih 5 
yoci,na prije smrti Imao najmanje 
po 8 mjeseci radnog staža u sva­
koj godini Ili da je u  tih 5 godina 
ima© najmanje 50 mjeseci radnog 
staža (gustoća radnog staža). U 
ovaij minimalni) radni staž uraču­
nava se samo vrijeme provedeno 
u tratinom odnosu bez p o s e b ­
n o g .  staža (ratovi, NOB, zaroblje- 
nštvo, zatvori Itd.) S obzirom na' 
su udovice po novim propisima 
mnogo više zaštićene nego dosad j 
da takovih slučajeva Ima na našem 
području mnogo, zasad ćemo po­
sebno obraditi pravo na porodičnu 
mirovinu udovica.

Udovica osiguranlka stiče prave 
na mirovinu u ovim slučajevima:
— ako je udovica do sm rti osigu­

ranlka navršila 45 godina živo­
ta ili je  postala potpuno i trajno 
nesposobna za rad, 
ako lje poslije smrti osiguranlka 
ostalo dijete mlade od 15 godi­
na, kaje Ima pravo na porodič­
nu mjrovinu ili je  ono starije 
od 15 god. a nesposobno za rad 
odnosno nesposobno za samo­
stalan život,

— ako je po sm rti osiguranlka o-

stalo troje ili više djece koja 
imaju pravo na mirovinu 1 to 
dok svo troije djece uživaju tu 
mirovinu,

— ako udovica postane .potpuno 
nesposobna za rad u roku od 
godine dana Iza smrti osigura­

nlka ili u  toku uživanja prava 
na mjrovinu.

Udovica ko|ja za vrijeme uživa­
nja mirovine navrši 45 godina ži­
vota zadržava i dalje pravo na mi­
rovinu. Ukoliko udovici prestane 
pravo na porodičnu mirovinu pos­
lije navršenih 40 godina života 
zbog toga, što je  otpao neki uvjet 
na temelju koji |je stekla to pravo, 
uspostavlja se ponovo pravo na 
tu mirovinu kada navrši 45 godina 
života. Ako udovica ne ispunjava 
nijedatn od naprijed navedenih u- 
vjeta, a na dan sm rti oslguranika 
je bila starija  od 40 godina živo- 
ta, a mlađa od 45 godina, stiče 
pravo na mirovinu kad navrši 45 
god. života. Porodičnu mirovinu 
ostvaruje udovica i u slučaiju kad 
se dijete oslguranika rodi nakon 
smrti osiguranika, kaje se pravo 
miože ostvariti č a k |i  od dana u t­
vrđene trudnoće.

Po novim propisima i razvedeni 
bračni drug ima pravo na udovičku 
mirovinu pod uvjetom da je  brak 
razveden bez krivulje bračnog dru­
ga i da mu |je dosuđeno uzdržava­
nje. Spomenuto pravo se ostvaruje

Z a  p o lio p r iv r e d n ik e

Orezivanje maslina

Tvornica tekstila »Jadranka«

Veljača i ožujak su najpriklad­
niji mjeseci za orezivanje maslina. 
Tada maslina brže raste, pa rane 
koje nastaju rezidbom mnogo br­
že zarašćuiju nego u bilo koje dru­
go doba godine. Ipak treba Imati 
na umu da lje maslina zimzelena 
b.ljka i da sporo raste, pa jo j za­
to  rane sporo zacjeljuju I lako se 
zaraze s opasnim bolestima. Zbog 
toga breba izbjegavati rezanje de­
belih grana, »jer se time s ta varaju 
vel ke rane, koje 'uzrokuju slabiju 
rodnost a često i propadanje č ita­
vog stabla.

Odstranjivanje debljih grana je 
potrebno kod onih stabala, koja 
se nalaze u vrlo lošem vegetativ­
nom stanju, bilo da su stradala od 
studeni ili nazaduju zbog bilo ko­
jeg razloga. Jačim kljastrenjem  i- 
zaziva se nova mlada vegetacija, 
pa se na ta j način maslina pomla­
đuje 1 osposobljava za veću proiz­
vodnju.

Kod 'rezidbe maslina važno je da 
se vrhovi glavnih grana nikada ne 
orezuju, već se vršne grane samo 
malo prorijede Naime, vrhovi gra­
na djeluju kao slsaljke, Jer pomažu 
bržem kolanju sokova iz zemlje u 
sve dijelove biljke. Osim toga, o-

stavljanjem vrhova netaknutih; u- 
tječe na stvaranje novih, grančica 
i rodnih pupova.

U svakom slučaju prilikom re- 
Tidbe treba obavezno odstraniti 
sve suhe, bolesne i kržljave grane. 
Svježe rane stvorene rezidbom 
treba dezinfeclrati s 5°/o otopinom 
modre galice.

Uporedo s uređenjem krošnje 
ureduju se panj i deblo. U prvom 
redu iz panja i debla treba od­
straniti trulež, a staru koru do­
bro ostrugati, je r se tu  česfo mo­
že naći slkrovište raznih štetnika.

Iz panja treba također odstra­
niti izboje, koji nepotrebno oduzi­
maju hranu. Ove izbo je  treba sa­
čuvati jedino ako se želi uzgojiti 
novo stablo, time da se staro ;po- 
siječe sve do podanka.

Kada se masline orezuju,onda ih 
obavezno treba gnojitl, jer svaka 
rezldba slabi snagu masline. Zato 
je bolje masline rezati nego ih o- 
rezat:, a ne pognojiti. Za gnojidbu 
masline je najuputnijje da se upo­
trebi umjetni gnoj KAS u količi­
ni od 4—5 kg po stablu. Nakon 
rasipanja gnojiva zemlju treba o- 
kopati da gnoj dođe bliže žilama i 
da se ujedno zemlja prozrači. T.

nlka ili da izrade nove pravilnike. 
Manje privredne organizacije u- 
glavnom će izmijeniti i dopuniti 
pravilnike. Tim izmjenama i dopu­
nama treba da budu regulirana u- 
zajamna prava i obaveze članova 
kolektiva kao  pojedinaca i privre 
dne organizacija kao cjeline. U i- 
sto vrijeme treba regulirati i na­
čin za ostvarivanje tih prava i , o- 
baveza

S obzirom na to  da Zakon o rad­
nim odnosima predviđa mnogo šira 
prava organa upravljanja »i. člano­
va kolektiva i veću samostalnost 
u reguliranju tih prava I obaveza, 
•onda bi za veće privredne organi­
zacije bilo cjellshodnije da donesu 
potpuno nove pravilnike nega da 
u  postojećim vrše izmjene i dopu­
ne, zbog toga što one imaju mno­
go složenije odnose. ‘

Donošenje pravila poduzeća ne 
će biti jednostavan posao.- U tom 
poslu, ovog puta, svakako će- više 
učestvovati proizvođači. Oni će 
biti zainteresirani za što potpuni­
je reguliranje svog položaja i svo­
jih prava. Kako-se predviđa, - u- 
pravnl odbori privrednih organiza­
cija bit će dužni da upoznaju ko­
lektive sa pravilnikom prije  nego 
što ga ’ budu konačno podnijeli 
radničkim savjetima. Bit će po­
trebno da se kolektivima ostavi

dovoljno vremena da ga prouče i 
da stave svoje primjedbe. S obzi­
rom na takve mogućnosti, p redvi-. 
deno »je da upravni odbori ovaj 
moraju staviti na uvid najmanje 
trideset .dana prije konačnog izno­
šenja pred radničke savjete. Uko­
liko bude bilo primjedbi na p ra ­
vilnike ove će s predlogom pravil­
nika biti dostavljene- radničkim 
savjetima. Razumije se to .se  od­
nosi samo n a  one primjedbe koje 
upravni odbor nije prihvatio.

Obavljanje ovog zadatka ne tre ­
ba da ostane jedino obaveza or­
gana upravljanja. Bilo bi potrebno 
da se zainteresira što veći broj 
članova poduzeća, za izradu pravil­
nika, je r se- nj.me regulira . njihov 
položaij u kolektivu. Zato će sindi­
kalne organizacije u predlzbomoj 
akciji Im ati'i zadatak da što pot­
punije upoznaju proizvođače se no­
vim Zakonom o radnim odnosima, 
a isto tako li sa predstojećim ra- 
"dom na* Izradu pravilnika priv red­
nih organizacija, Samo široka surad­
nja velikog broja proizvođača 1 o r ­
gana samoupravljanja može da 
osigura takav pravilnik, koji će 
zaista omogućiti pravilan rad po­
duzeća i pravilno reguliranje rad- 

. nih odnosa u privrednim organiza­
cijama. I. StojilJković

bez obzira da li je josiguranik sklo­
pio novi brak. j

Zaštita udovice se dalje očituje 
u novom zakonu potpur.o novom 
institucijom prava na otpremn'nu 
i na m aterijalno osiguranje. Naime, 
udovica koja je bila u času smrti 
osigunnika starija od 40 godina, 
a mlađa od 45 god., dok ne ostva­
ri pravo na porodičnu mirovinu 
navršavanjem 45 god. života, Ima 
pravo na određenu optpremninu. 
Udovica koijia je mlađa od 45 god., 

^a na dan sm rti osiguranika nije 
zaposlena niti ispunji.va uvjete za 
porodičnu mirovinu, ostvaruje ma­
terijalno osigutanje pod izvjesnim 
uvjetima, ukoliko se ii  roku od 30 
dana po smrti osiguranlka prijavi 
ndi zaposlenja organu .posredova­
nja rada.

Moramo podvući da gotovo, svi 
naprijed navedeni slučajevi ostva­
rivanja pprodične mirovine udovi­
ca predstavljaju novinu I posebnu 
brigu zaštite, koja je  umnogome 
povoljnija nego je to  bilo po do­
sadašnjem propisima.

Još. jednom se upozoravaju udo­
vice da odmah postave zahtjev 
za porodičnu mirovinu ,u ©na 4 
slučaja koja su iznijeta u našem 
listu od 8. I. t. g„ je r  od postav­
ljenog zahtjeva ovisi ostvarivanje 
njihovog prava, koje se priznaje 
od prvog dana idućeg mjeseca od 
podnošenja zahtijeva. I. R.

Iz TLM »Boris1 Kldrlč«

B M H i
ZAVRŠENA JE POSJETA INDO­

NEŽANSKOG PREDSJEDNIKA Su- 
karna Cejlonu. Bandaranaike I Su- 
karno izjasnili se za konferenciju 
državnika Istoka I Zapada.

ČEHOSLOVAČKI PREMIJER ŠI­
ROKI- I predsjednik burmanske . 
vlade U Nu potpisalI.su u hangunu 
zajednički komin ke o posjeti če- 
hoslovačke vladine delegacije 

Burmi.

SAVEZNO IZVRŠNO VIJEĆE o- 
snovalo je Savjet za informativnu 
službu za Inozemstvo.

U GOVORU U MINSKU NJcita 
Hruščov najavio je rasformiranje 
ma šino traktorskih stanica u So­
vjetskom Savezu. On. se ponovo 
založio za konferenciju, najviših 
predstavnka Istoka i Zapada.

SAOPĆENO JE DA *SU U MO­
SKVI vođeni razgovori vodećih 
državnih i partijskih rukovodila­
ca NR Bugarske i Sovjetskog Sa­
veza.

NA GODIŠNJOJ SKUPŠTINI U- 
druženja književnika Srbije za 
novog predsjednika Udruženja 
izabran j-e Tanasije Mladenovlć.

ŠEF IZRAELSKOG GENERAL­
ŠTABA Moše Dajan podnio je  o- 
staku, a na njegovo mjesto po­
stavljen Ha.rn Laskov.

ZVANIČNO JE SAOPĆENO ' da 
će SAD izraditi na grčkoj te- 
ritorljii 8 baza za protuavionske 
teledirigirane projekt le.

U BEOGRADU JE NA VI. KON­
GRESU Narodne omladine Jugo­
slavije predsjednik Tito održao 
govor. Referat o ulozi , zadaci­
ma omladine u sistemu društve­
nog upravljanja podn o j e ' pred­
sjednik CK NOJ Mika Trlpalo.

RATO DUGONJIĆ NAIMENOVAN 
je za novog jugoslavenskog am ­
basadora u Poljskoj.

MAĐARSKA SKUPŠTINA IZA­
BRALA je Ferenca Min ha za no­
vog predsjednika vlade. Janoš 
Kadar ostaje prvi sekretar parti­
je.

U VAŠINGTONU JE POTPISAN 
SPORAZUM o kulturnoj saradnji 
ilzmeđu SAD I SSSR.

KONGRES'NOJ DONIO JE OD­
LUKU da omladina izgrađi’r u  ovoj 
godini put Ljubljana — Zagreb. 
Također je prihvaćen prijedlog 
predsjednika T*ta o izgradnji au­
toputa do Đevđelije, koji će še 
nastavljati na autoput Beograd — 
Ljubljana.

AMERIĆKOM KONGRESU ZVA- 
NIĆNO je  predložen^ da donese 
zakonske mjere koje bi- dozvolile 
Sjedinjen m Američkim Državama 
da mogu upoznavati svoje savez­
nike s naučnjim tajnama.

U BEOGRADU JE POTPISAN 
PROTOKOL o robnoj razmjeni Iz­
među Jugoslavije i Rumunije za 
1958. godinu u vrijednosti od 9 
milijuna dolara s obje strane.

JUGOSLAVIJA, SSSR, RUMU.. 
NIJA I. BUGARSKA potpisali su u 
Bukureštu sporazum o ribarstvu 
u vodama. Dunava.

JAPANSKI PREMIJER KIŠI za­
ložio se u parlamentu za održa­
vanje konferencije Istok-Zapad.

INDIJSKI PREMIJER NEHRU iz­
javio je na mitingu u Nju Delhijiu 
da se svijet nalazi u veoma opa­
snom stadijumu. »Cio svijet go­
vori o miru, ali način na koji se 
postupa vodi ratu«, rekao je on.

ZAVRŠENA JE KONFERENCIJA 
BAGDADSKOG PAKTA i objavljen 
kommike u kome se, pored osta­
log, govori o obrazovanju novog 
vojnog štaba za »koordinaciju ii< u- 
druženim vojnim vježbama ze­
malja članica. •

UGLEDNI FRANCUSKI SOCIJA­
LISTA Andre Filip isključen je iz 
Socijalističke stranke zbog ne­
slaganja s partijskom- politikom 
prema ratu  u Alžiru. (SS)

Oglašavanje 
u „ŠIBENSKOM LISTU 

- siguran uspjeh!
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M u iisfta  firoiUft
Provodi se akcija za 

sređenje biračkih spiskova
Za vrijeme prošlih izbora za na­

rodne odbornike općine u biračkim 
spikovima bilo je više griješaka i 
nepravilnosti. U toku godine zain­
teresirana lica, a i ostali organi 
msu tome posvećivali potrebnu 
brigu, nastale su razne paonuene, 
koje su utjecale na postotak gia- 
sanh. Da se nežeuene pojave ne 
ponove na predstojećim izborima 
zo najviše organe Savezne skup­
štine i Sabora odlučeno, da se pri­
đe temeljitom sredenjiu biračkih 
spiskova. Na tome je već dosta 
učinjeno, linijom narodne vlasti 1 
mati.carske sruzoe uz pomoć o- 
dređenlb Dudi. Odmah za Um na 
inicijativu Općinskog odbora SS-

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
Miienko, sm inje i Grozdane 

Ziiitiiiuajai u*j«ue, sin loue i jw — 
ne zcieiiuaud; i>usuwd, kci LaZ-ra 1 
Muiiue ucutuUdj Uavur, sui ote— 
voiiu ii iiinkd uujiica.; ot.ajiKO, s*n 
Dušama i ivioiiue n-aj.na; nuuovau, 
sui uuruu i Mare MuKovic; nnua, 
kci unuua i Jtiiueuje uzcp.na; 
Ljuouuur, s-n Mae i Marice iouo- 
rovaio; Jovan, sin Jovana l nnae 
Dm.uovic; oiououanna, kd  iniko- 
)e i joa.e uounjevic; Nacoia, s.n 
Marka i Ljubicu uaric; Tuimsiav, 
sin Miče i soj« Hi uje; Bozo, s.n 
Pusica ii Marije Duvnjak; cvitko, 
sui Ante i Manje hiuk; Mirko, sji 
Marka i Mari je Hune; Jeatba, kel 
Vojula i Drapijlje Hauenov.c; Mi- 
lenko, sin Heua i Jeke savio; Mi- 
lorad, sm Vasuje i Mnije Marja- 
novjc; Katko, s n  Vašuja i Miuce 
Marjanovic i Jeka, kci Hetna i Dar­
du je ugrnić.

jeia, kci Dušana i Marije Petko- 
vić; Jovan, sun Luke i Marije Gam- 
biroza; zuenka, kci Paska u Dra- 
gice uugo; Vinka, kći Lazara i 
Narandze Kovacevuc; Bosko, - sin 
Jovana i Joke Kijajic; Dan.ca, kči 
M.iana i Dragice Bursać i Mladen, 
sm Dušana i Marije Jeiić.

VJENČANI
Šolaja Momir, profesor — Breka 

Vukosava, siuzoenik; Kalat iiLa, 
strojororavar — Novakovic Duson- 
ka, raumca ii Brgić Veumir, strojo­
bravar — Amanović Dusotika, rad­
nica,

Dujaković Todor, stolar — Mad­
žar Marija-Anda. domaćica; Stan- 
čevic Hetau-, strojar — Sui var Sa­
va, domaćica; Mtioš Lazar, učitelj 
— Nak.ć Mllka, domaćica I De- 
spotović NUtoia, otpravnik via- 
kova — Biserko Anda, službenik.

UMRLI
Anić-Božić Marija ž. Petra, sta­

ra 61 god-; Kafić Radojka, D mi era, 
stara 2 god. I Medić Mnan pok. 
Milana, star 74 god.

Krvavica Antica i. Marka, stara 
71 god.; Urukalo Vasilija ud. Ste- 
vana, stara 76 god.; Kotaraš Ani- 
ca ud. Iliije, stara 75 god. i Radić 
Božo Ivana, star 1 god.

RN, velik broj aktivista obišao je 
sva sela radi revlz je i kont. ole 
biračkih spiskova. Ovi temeljiti 
zahvati otkrili su i pomogli da Sf 
otklone mnoge griješke. Bilo je 
dosta lica koja su navršile 18 go­
dina, a nisu bila unesena u spisko­
ve, znatan broj odseljeniih, .preu­
dat ih žena, umrlih itd.

SA GODIŠNJE KONFRENCIJE
IV. OSNOVNE ORGANIZACIJE 

SSRN KNIN

Na god.šnijoj konferenciji IV. o- 
snovnd oigaA-zacue aoitiv, koja {je 
održana -u runu u, raspra vuiaio se 
o ncUvun Koinouam.m puoDiernima 
pa su u tom pog.cuu donijeti zoK- 
ijucci. i ova organ-zacija ostvari­
la je svoj pougiam političkog i 
kuiuuinu-proLvjcinLg raua, i uijft 
samostalno m u okvuru iNarounou 
svcucii-sta. istaknuto je viuno u- 
ČesCe cianova u  ostalim društve­
nim organ.zac.jamd utao i pr.iUc.om 
prosiava naroon.n praznika. Uugo- 
JU omiauine organizacija je ooia- 
caia naroc.tu origu l upućivala 
roditelje da svoju djecu čuvaju 
od negativnih utjecaja.

Na podruqju ove organizacije ne­
davno Je otvoreno dječje zaoavi- 
šte. uskoro ce se pristupiti uređe­
nju dječjeg igrališta.

S oDz.iorn na predstojeće izbore 
apeurano je  na Članstvo da se što 
masuviujie odazove svim pontuć- 
kim akcijama i da se zainteresira 
za stanje oiračkog spiSica Ukoliko 
u njemu postoje gruesice i nepra­
vilnosti.

ZAVRŠEN TEČAJ KROJA 
I ŠIVANJA

Na inicijativu društva »Napred­
na žena« u Kninu je bio osnovan 
tečaj kroja ii Šivanja koji je tra­
jao četiri mjeseca, a pon-odalo ga 
je  u tri grupe oko 45 djevojaka i 
žena. Ovin dona tečaj je završio 
rad i tom prilikom b.la je  otvore­
na lzlozDa radova poiaznica te­
čaja. saznaje se, da Ps uskoro o t­
početi dr.ugl tečaj kroja . čivenja.

ZAVRŠIO rad tečaj U STRMICI

Prošle nedjelje u Strm.cl je za­
vršio rad tečaj za šivanje, kuhanje 
i tkanje, tcogii je trajao šest mje­
seci. iecuj je organ.zliaia niza uo- 
maćinskia škola iz Kn_na. Na za­
vršetku ovog tečaja po.azmce su 
prirediue iziozou koji, je privukla 
veliki broj posjetilaca. Izluzoa je 
.predstavljala smotru šestomjeseč­
nog rada.

Na izložbi su prikazane raznovr­
sne ženske haDme i razna cLečja 
odjeća, zatim narodni vezovi i to­
me slično. U posebnoj prostoru! 
izloženi su raznovrsni prehrambe­
ni artikli počam od konzerviranog 
voća I povrća, raznih sokova do 
likera, 'dok su poseban dio zauzi­
mali mluečni proizvodi. (VZ)

Zabilježeno

PO KISTANJSKOJ OPĆINI ■ ■■

DOBAR LIJEČNIK 
LAKO SE NE ZABORAVLJA

Nema tome davno da su Klstanj- 
Ci i Ivoševčani otpratili svog na­
rodnog liječnika dr. Bačića na spe­
cijalizaciju u Zadar. Otpratili su 
ga lijepo, otvorena srca, puni hva­
le, poželivši, mu dug život i dobro 
zdravlje. Nije me ni malo začu­
dilo, da ga i ovdje u  Đevrskama, 
u Otresu, Gošću ljudi svagdje ra ­
do spominju j sjećaju se. »Dobar 
ja ono čovjek, a kakav liječnik!« 
reče mi jedna postarija žena u za_ 
seoku Merdžanima iz Dobro polja- 
oa. »Prost narodni čovjek uvijek 
blizak narodu«, reče mi Ljubo Man- 
dić Iz Otresa. »Svejedno, da 11 je 
noć ili dan, on je uvijek spreman 
da pomogne«, kaže Dujo Gnjidić 
brijač iz Đevrsaka. »Da nam se naš 
Nebojša opet vrati, da nas liječi«, 
to je jednodušna želja ovih kršnih 
vrijednih ljudi, čiji je život vezan 
za ovaj kamenjar. Nije lako u  nje­
mu živjeti, ali ga oni svaki dan 
uD’epšavaju, pamteći I spominjući 
one vrijedne »proste«, narodne 
ijekare, kakav je bio I dr. Neboj­
ša, mladi liječnik, dobar komuni­
sta, a prije svega čovjek, koji je 
uvijek i svakom spreman da po­
mogne. A Dudi to pamte i pričaju.

ZADRUŽNE PRODAVAONICE 
NISU NAJUREDNiJE 

Istina, ne može se reći da su one 
bez ljudi i ona u Bribiru I ona u 
Đevrskama. Može se ponešto i na­
ći u prodavaonicama, ali to .je da­
leko od onoga što bi mi htjeli. O- 
ne su poluprazne, neuredne, poslu­
ge je dosta ležerna, a higijena, to 
je poseban problem. Moram posta­
viti jedno pitanje. Pa li navraćaju 
u ove prodavaonice zdravstvena 
inspekcija općine, kotara, ili bilo 
tko? U čijoj je to kompetenciji? 
Treba li to uopće ispravljati, a ta 
prokleta nečistoća uvijek nam je 
bila neprijatelj. Đevrščani se ra­
duju, da će se otvoriti još jedna 
prodavaonica, kažu obećali im dru­
govi iz Kninia pa se sada nećka- 
ju, zatežu, a našem svijetu ona bi 
itekako dobro došla, jer ljudi sva­
kodnevno sve više potražuju, po­
trebe su velike, standard iz dana u 
dan raste. Možda bi bilo dobro, da 
se I to pitanje konačno riješi, slo­
bodnije, brže, čemu zatezati kada 
su potrebe tako velike.
ĐEVRŠČANI OČEKUJE STRUJU,
A TRAKA PRUGE VEC SIJEČE 

NJIHOV KAMENJAR 
Mišljenja ljudi u selu su jedno­

dušna, pod svaku cijenu dovesti 
struju u mjesto. U tome' smislu

POLITIČKA RUKOVODSTVA RAZ­
MATRALA PRIJEDLOG KANDI­

DATA ZA NARODNE ZASTUPNIKE
U Kninu je 30. januara održan 

zajedn.čkl sastanak čLanova pie- 
numa Općinskog odrora SSRN, 
komiteta ik  i narodne omiaame, 
te cianova izvrsnih orgamzac.ja i 
rukovostava ostann drustveno-po- 
liticK.n organizacija sa pourućja 
kninske komune, na kome je raz-

Perspektivni razvoj primoštenske općine

Unapređenje poljoprivrede 
- važan zadatak

matran prijedlog kandidata za na­
rodne posian ke za savezne i re- 
puouoke organe.

Na ovom skupu koji je protekao 
u punoj suglasnosti i jedinstvu 
gieuanja u preuviuanju lica za po- 
siamoke kandidate, podržan je 
stav  predsjedništva Socijalističkog 
saveza kotara imenik, koje je  daio 
f ruentacioni prijedlog u pogiedu 
Duduc>h narodnih predstavnika 
kaiko u  Saveznoj skupst.ni, tako i 
u domovima Sabora.

SEMINAR ZA UČITELJE

Pedagoški centar u Šibeniku or­
ganizirao Je preuoo zimskin praz­
nika seminar za uč.teiue 1 to iz 
hrvatskog ili srpskog jezika. Na 
tome seminaru ono je riječi o pi­
smenosti učenika u osmogodišnjim 
školama, pa se tom prilikom kon­
statiram da se kod učenika iz go­
dine u godinu pojavljuju gotovo 
jednake pravopisne i gramatičke 
pogreške. Raziog je u tome, što 
se Još uvijek na našim školama 
ide previše u širinu pri obradi gra­
diva umjesto da se glavna pažnja 
usmjeri na iskor(jenj.vanje tih po­
grešaka. Nije rf.edak slučaj da o 
p-smenom izražavanju vode računa 
isključivo nastavnici materinjeg 
jezika, doik ostali olaiko prelaze 
preko toga. Krajnje je vrijeme da 
nam učenici izlaze iz škola pi­
smeni. To se može postići upornim 
i sistematskim radom uz pomoć 
svih nastavnika. (A. Baković)

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
ORGANIZACIJE SK U ERVENIKu

Osnovna, organizacija SK u Er- 
ven-ku odrzaia je gouisnju kon­
ferenciju, na kojoj je pu umjet iz­
vještaj o ruuu u proiektoj godini 
i dane smjernice zq uuuuuce.

Tokom prosie godine, navodi se 
u izvještaju, u organizaciju Je pri­
mljeno 10 novin cianova 1 to naj-

Narođni odbor općine Primošten 
izradio je perspektivni plan raz­
vitka svog područja za ovu godinu. 
Najveća pažnja posvetit će se u- 
napređenju poljoprivredne proiz­
vodnje u Ikom pravcu će se izgra­
diti moderna u ljama, zatim vi- 
narski podrum i suš.onica smoka­
va. Preko poljoprivrednih zadruga 
organizirat će se tečajevi na koji­
ma će se raspravit. pitanja o mo­
dernijoj obradi maslinjaka, vino­
grada i sadnji višanja i badema.

Da bi se osigurao mladi stručni 
kadar postojeće zadruge i NO op­
ćine pristupit će stipendiranju iz­
vjesnog broja lica.

U drugom planu programa opći­
ne nalazi se pitanje obuhvaćanja 
učenika u osmogod šnje školova­
nje. Da bi se tome pristupilo, iz­

vršit će se pripremni radovi na 
gradnji novih osmogodišnjih škola 
u Primoštenu i Burnijem Priroošte- 
nu, kao i dovršenju zgrade za po­
trebe osmogodišnje škole u Juž­
nom Primoštenu. U toku ove go­
dine otvorit će se osmogodišnje’ 
škole tipa A u  Burnjem i Južnom 
Primoštenu. U cilju osiguranja 
kvalitetnije nastave postojeće ško­
le snabdjet će se sa potrebnim na­
stavnim pomagalima i inventarom.

I na komunalnom sektoru pristu­
pit će se nekim radovima. U pr­
vom redu podizanju čatrnja osobi­
to u selima koja oskudijevaju p.t- 
kom vodom kao 1 uređenju seoskih 
puteva, _a kao najvažnije pitanje 
koje je NO općine stavio u zada­
tak nalazi se elektrifikacija svih

sela. I pitanju daljnjeg razvoja tu­
rizma poklonit će se veća pažnja, 
naročito u Rogoznici i Primoštenu.

Izvjesni napredak postići će se 
na području zdravstva, socijalne 
politike, u radu mjesnih odbora, 

'savjeta i komisija NO općine, ra­
du zborova birača itd.

PREDAVANJA ZA OMLADINCE
y -  ' J

U selu Bratski Dolac na podru­
čju Južnog Primoštena održano je 
predavanje na temu »Partizanski 
rat u NOB-i«. Predavanju su pri­
sustvovali svi omladinci rođeni 
1939., 1940. I 19,1. godine. Slično 
predavanje održano je i u Primo­
štenu. Oba predavanja organizirali 
su prosvjetni radn.ci. (AH)

PRIREDBA U JUŽNOM 
PRIMOŠTENU

Članovi kulturno - umjetničkog 
društva iz sela Ložnlce održali su 
u  Bratskom Docu priredbu sa bo­
gatim programom. Posjet je bio 
dobar.

U ŠIROKAMA SE PROŠIRUJE 
GROBLJE

Na inicijativu organizacije SS­
RN u ŠIrokama, općine Primošten 
počeli su radovi na proširenju se­
oskog groblja, koje prostorno do­
sad nije moglo zadovoljiti. (AH)

OTKUP SMREKOVIH BOBICA '
Poljoprivredna zadruga u Juž­

nom Primoštenu započele je  s ot­
kupom smrekovih bobica po cijeni 
od 13 Din po kg. Dosad je otkup­
ljeno preko 5 vagona. Sa sličnim 
otkupom započela je , i poljopriv­
redna zadruga u Burnjem Primo­
štenu. Otkupljene . kollč.ne b t  će 
otpremljene u  Dubrovnik. (AH)^,

Primošten

vec-m dijeiom Tz reuova Na rodne 
omiauine. Nagiaseno je da č.anovi 
ove argan.zacue nisu oas aKtivno 
radin u organizacijama Socuamsti- 
.čkog saveza, Narodne omiadme, 
Saveza DOiaca 1 dr,

U diskusiji sa raspravljalo 0 ne­
kim pitanjima na poiju prosvje­
te, zdravstva i poljoprivrede. 0 -  
vcUe je poseono istaknut proolerr 
merintzacije ovaca, kome bi u 
ovaj godini treDaio posvetiti više 
pažnje.

Na kraju je izabran sekretarijat 
od pet čianova, dok je za sekreta­
ra organizacije 5K ponovo izabran 
Bogdan Matijević,

Ilija Šekuljica

RADOVI NA POPRAVKU PUTEVA

Na području Ervenika započeli 
su ovih dana radovi na popravku 
seoskih puteva na kojima uče­
stvuju članovi SSRN. Tako se vrše 
radovi na dionici Bukarice — Ko- 
čević, Ervemk — Kočevfć i Popi­
ći — Kočević.

su poduzete vrlo ozbiljne mjere. 
Veliki broj kuća u mjestu dobio je 
najvažnije električne instalacije, e- 
lektrične žice povezuju redove ku­
ća, a mještani na zborovima obe­
ćavaju i daju određene novčane 
priloge za dovod struje, koju bi 
vjerojatnoj /jednim priključkom 
preko Kistanja dobili sa Manoj- 
lovca.

»Kada dođe struja«, raduju se 
seljani, »moći ćemo koristiti radio 
aparate, kojji su nabavljeni, nestat 
će ?mirkave petroleijke, vedrina 
ovog našeg napretka osvjetlit će 
još jednu svoju lučio.

A pruga kao ravan auto-put če­
ka prvu željeznu grdosiju, da une­
se u ove mirne dalmatinske zase- 
oke nov’ život. »Pogledaijte našu 
miljenicu, kako odskače svojom 
ljepotom od ovog kamenjara«, re­
če mi mali, žilavi Đuren ka iz Đe­
vrsaka, Koliko znoja, koliko truda 
koliko prebačenog kamena, ali sve 
je  sada prošlo. I, eto, sada tu sto­
ji. nova trasa sa svoijim mostovi­
ma, usjecima, probijajući kame­
njar, prolazeći pokraj vinograda i 
oranica. Ona prolazi i ispunjava 
gordošću svakog ovog čovjeka, 
koji osjeća, da je došlo nešto novo 
i da to novo donosi njima i njiho­
voj djeci samo korist.

KULTURNO PROSVJETNA 
RAZONODA SLABA 

O ovom problemu je stvarno naj­
lakše govoriti. Ljudi nemaju goto­
vo nikakve razonode, nikakvih pri-

Jedna značajna obljetnica

20 - godišnjica pogibije Gojka Bjedova
Velik broj naših ljudi sudjelovao 

je u španskom građanskom ratu na 
strani republikanske vo.ske. Me­
đu slavmm borcima časno mjesto 
zauzima i ime Gajka Bjedova, stu­
denta agronomije, rodom iz Kni­
na, koji je pogmuo mjeseca koio- 
voza 1937. godine kod Quinta, na 
aragonijskom frontu.

Gojko Bjedov rođen {je u  Kninu 
1913. godine, gdje je završ.o os­
novnu školu i niže razrede gimna­
zije. Školovanje Je fiastavio u Spli­
tu i Šibeniku, gdje ije i maturio 
1933. god. Poljoprivredno-šumar- 
ski fakultet studirao je u Zemu­
nu. Kao srednjoškolac pripadao 
je grupi napredne omladine, a ne 
fakultetu dolazi do izražaja njego-

redaba, predavanja, kino predsta­
va. Samo pričaju kako je prije ne­
koliko godina znao dolaziti po­
kretni kino, ljudi su se jagmili da 
vide po neku priredbu, a danas od 
toga ništa. I oni se žale što ne 
postoji u centru kotara jedan po­
kretni kino-projektor, da bar jed­
nom i oni osjete nešto malo kul­
turnog života, što će im svakako 
biti od koristi.
I O IZBORIMA SE VEĆ POČELO 

GOVORITI
U svim ovim mjestima jedno je 

sigurno točno. Štampa dolazi sla­
bo, neredovito i mali broj primje­
raka dođe u ruke Ijud-ma na selu 
A ljude sve interesira: politička 
situacija u svijetu i naša politika 
i ovi naši izbori. Svagdje gdje s 
njima počnem pričati, 111 se tuže 
na slabu godinu i velike mrazeve, 
koji su im uništili proljetni i ljetni 
trud, ili se raspituju što ima novo, 
je li mir ugrožen, kakav je odnos 
među ljudima. Začuđuje koliki je 
interes t.h naših zagoraca. Trebali 
bi im 0 tome naši (politički akti­
visti više pričati, trebalo bi omo­
gućiti da dobiju više štampe, na­
ročito novina, a toga nažalost ne­
ma, ili ima vrlo malo. Govori se 
I o predstojećim izborima. Đevr­
ščani su imali i zbor birača. Zbor 
je uspio, nije bio dug, drugovi su 
pomogli, kandidati za kandidaclonu 
komisiju su izabrani, ljudi su se 
razišli I sigurno će vrlo brzo svi 
zaseoci biti u manjoj Ili većoj 
mjeri obaviješteni o Izborima.

M. ŠOLAJA

va revolucionarnost aktivnim dje­
lovanjem u studentskom pokret« 
beogradskog univerziteta. Bio je 
član SKOJ-a I tijesno je surađiu 
vao sa istaknutim današnjim ru­
kovodiocima.

Dok se nalazio na fakultetu bio 
je veoma cijenjen od svoj.n dru­
gova, koji su mu povjerili razne 
funkcije. Upravljao je knjižnicom 
udruženja studenata agronomije, 
a bio je biran ii za potpredsjedni­
ka udruženja studenata.

Prilikom osnivanja prve partij­
ske ćelije na fakultetu, Gojko Bje­
dov postao je  njen član. Sve po­
vjerene dužnosti obavljao je veo­
ma savjesno sve do njegovog 
odlaska u Spaniju, za koji se pri­
premao duže vrijeme.

Naravno da je Gojko politički 
djelovao ii u svome rodnom kraju. 
Sjećaju ga se mnogi drugovi iz O- 
čestova, koje je učio, okupljao 
dajući im literaturu ii letke, ’ Poz­
nata je njegova aktivnost među 
radnicima na izgradnji Unske pru­
ge. Da bi ga seljaci bolje razu­
mjeli rasturao je letke pisane de­
seteračkim stihom u kojima je na­
padao ondašnji režim, a populari­
zirao ideje Partije. Ljeti 1936. 
mnogo" je takvih letaka osvanulo 
na putu lizmeđu Strmice i Knina, 
Plavna i Golubića. Posebno je za­
paženo njegovo odlučno držanje u 
času, kada je frakcionaško partij­
sko rukovodstvo Dalmacije s Jela- 
skom na čelu, pokušavalo da raz­
bije organizaciju Partije na ćeliij- 
škom sistemu. Na sastanku vode­
ćih partijskih radnika Knina, koji 
je održan u bliz ni vodopada Kr- 
čića, Gojko Bjedov I Marin Frani- 
čević suprostavUi siu se i odlučno 
odbili Jelaskinu direktivu.

Španija je krvarila. Gojko je u_ 
vidio da mora priteći u pomoć 
španskom narodu. Koristeći »iz­
letnički vlak« za svjetsku (izložbu, 
u Parizu, jedne srpanjske večeri 
1937. g. otputovao je s nekoliko 
drugova iz Beograda. Istim vlakom 
polazila je na ljetovanje u Gorski 
Kotar jedna veća gruipa beograd­
skih studenata od kojih su neki 
naslutili kuda to Gojko odlazi. U 
Parizu je proveo svega tri dana. 
Baš toliko da uspostavi vezu, ta­
ko da nije mogao ni razgledati iz­
ložbu »zbog koje je pošao u Pa­
riz«. Jedanaest dana poslije odla­
ska iz Beograda Gojko se već na­

šao u Albaseti, bazi internacio­
nalnih brigada.

Sredinom kolovoza krenula je 
cijela grupa u bojnu jedinicu. U 
blizini Madrida nalazila se na od­
moru Xv‘. brigada, u čijem Je sa­
stavu bio bataijon »Dimitrov«. 
Gojko 'Bjedov je bio određen u I. 
četu »Matija Gubec«, u njezin II. 
vod. Dobio je puškomltraijez. Po­
slije tri dana putovanja stigao je 
u Aragoniju. Brigada se smjestila 
u masilnjaiku. Tom prilikom obja­
šnjeni je zadatak: treba zauzeti 
Quinto, utvrđeni grad koji je bra­
nio prilaze Zaragozi. ledini :e tu 
se primakle . Quintu na nekoliko 
stotina metara. Iz daljine se vidio 
crkveni toranj, koji su fašisti bili 
utvrdili. Poslije duže artiljerijske 
pripreme u samu zoru 24. kolo­
voza 1937. određen je juriš na 
fašističke rovove. Borce je iznena­
da obasula vatra i u  I. četi pogi­
nula su dvojica, komandi Mijai 
Mašković, student iz Crne Gore i 
Gojko Bjedov, kome je to bilo 
prvo vatreno krštenje. Sahranjen 
je pod zidinama toga grada.

Uspomenu na Gojka Bjedova re­
volucionara i španskog borca tre­
ba trajno sačuvati i na njegovom 
primjeru odgajati današnje i budu­
će generacije. (M)
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fflfflinisiMiiffl
22 m ilijuna za  gradnju  
turističkih objekata

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže uredniče!
Vanme je tako, ka da je  vejača đonila proliće.
Mladost u jaketaman, a oni šta  malo boje čuvaju svoje 

zdravlje, popodne kada izađiu, pribacu šoprablt priko ramena, pa 
•ajde u šetnju — na ri^u, na pojanu, na suDićevac, put Rokića, i 
tako.

Ba jame cvitaju, a  dica medu travom trazu cvice . . ._
Ma, ima i druge diče, one št^  za pravo reći i nisu više dioa, 

a nisu ni momci oli cure. Njiman nije br.ga za cvićon, ali jik  
vidiš u Iklap.caman kako se zaustavjajiu v.še manje svagdl di ima 
koje stablo. Niko vrlme obamiraju grane, pa onda tek  vidiš kako 
nlkA od nji naperi ipušku i odapne . . .

Taj se šport puno raširi ja i velika je  srića da svaki itac ne 
pogodi, jerbo b. ostali brez — rebaca i drugi tića . . .

Repci ne uživaju prama drugin tioaman najboji glas, ali (jo— 
pet nisu nikomen n.šta učinili da bi jik tribalo potamamtl, — reka 
je jedan, kad smo od otomen počeli razgovor.

— Lako je i za repce, drugi će na oto. Nego, s otln zračnim 
puškaman se tuče iposrid grada, pa će kogod misto iu tiču iu što- 
kod drugo živo. Biće onda »nišan tija«, »nišan zna« . . .

U ovo proliće u vejači sto(ju n ji dva na vr pojane, pa će j<e- 
dan drugomen:

— Ma, vidiš li kako ije cirkus naučija šetače da šetaju samo 
posrid pojane. Svak zaobilazi ona ništa di su šatori, ka da su još 
tute.

— Prođi ti onda, pa ako ostaneš živ i zdrav, javi mi se . . .
Ma to  nije ni tliko važno, jerbo se sve čisti, a one pare od

beštija će izvitrlti. Nego, najgore je  šta je  iza ovoga cirkusa o- 
sta glas, da je  Šiben'k za ote stvari dobra piijiaca. Govoru, u vezi 
s otin, da je  već doša novi »zabavni park« i da čeka red da ra - 
zapne šatore.

— A di će?
— Da mene pitaju , jia ne bi da nego pojanu. Tute je  svako- 

men na ruku. Kad su se judi potrud li doći da nas zabavu, zašto 
jin  dati pore misto neao druaimam. Triba jjin diati najboje misto! 
A to  je  poiana! . . . Tr ba biti postojubiv i da od namin dobro 
mislu, a posebice ako s-u to  strani . . ,

. D°k1en '̂e otaj to  aovorija, oči su mu šivale, pa smo razumili 
da jp oto reka ka u blsu . . .

Cui«e se da u  sv'tu ima niki glumac šta  ife uveia u modu ćelu, 
pa da ouno ženske če.iadi prosto poludilo za iudiman brez kose.

Pari nan se da je  ta  manija (Počeka prodirati i u Šlben;k, <a nla, 
■oto nas ie nave'a ifad’n đonođaj ovi dana.

Govoru, da je jedna maškara ijedne večeri u kafani »Krka« 
išta sve od ■'ed.ne ao^e pli=»ve do dru ne i da su ćelavci dobili tliko 
pojubaca i frniokula u ćelu ka nikada do sada.

Ton prinodon. da ie jedan iz~avi}a, da ga ,je do sada otkrivena 
glava naijsigurije čuvala od napasti ženske, a od sada da se more 
svašta doqoditi i da on za to  ne će biti kriv.

I ddk je otaj dogođaj uniijia zabunu među ove jude, još se 
nije tačno ustanovilo je li ona maškara bila muško oli žensko . . .

A sada te, druže uredniče, pozdnavjamo uz st'sak  ruke
Mi sa klupa na rivi

MATICN1?URED
ROĐENI

Kazališna zgrada

Primjer drugarstva
Nad teško oboljelim drugom 

Antom Ma ćuka tom, radnikom 
poduzeća »Velim r  Škorpik« tre -  

I balo je hitno izvrš ti transfuziju 
i krvi. Budući da u bolnici mo- 

mentano nije bilo dovoljno krvi, 
to  su  njegovi drugovi iz podu­
zeća odlučili sami dati krv. Ja­
vilo S9 40 lica od kojih je  je­
danaestorici uzeta krv. To su 
C vi tko  Lovrlć, Veliko Kukolj, 
Mate Čala, Ćiril Stojanović, Ma- 
rinko Lugović, Joso Trcene, 
Branko Barišić, Rade Šprljan, 
Dunko Šarlć, Ante Belamarlć i 
Vlcko Nikolić. (NŠ)

PRIJEVOZ NA ZLARIN I SLAPOVE 
KRKE

Uprava komunalnih službi pro­
jek tira  gradnju jed r a motorne 
»barkace«, dužine 10 i strine 3 
m etra, sa  68 sjedišta, koja će 
služiti za prijevoz izletnika pred 
I po završetku sezone na kupa­
lište Jadrija, odnosno na slapove 
Krke ili Zlarin. Za vrijeme ljeta 
»barkaca« bi mogla služiti kao 
pomorski tramvajj za prijevoz lju­
d i na Martinsku. (Z)

JEDAN REKORD
.Zavokd za socijalno osiguranje 

je u roku od 10 dana kotarskom 
sucu za prekršaje podnio 65 pri­
java protiv službenica, koji su 
neuredno vršili prijavljivanje, od­
nosno odjavljivanje osiguranlka. 
U kancelariji suca za prekršaje 
su nam  rekli, da je zasad to te -  
kotrdan broj prljava u ovako 
kratkom  vremenu. (Z)

Sudska kronika

Kažnjena zbog krađe
Miler Jozefina, Slovenka, bez 

stalnog m jesta boravka je  u vre­
menu od 18. XI. do 9. XII. 1957, 
posjećivala (razne trgovačke rad­
n je i, predstavljajući se kao na­
m ještenica cirkusa, kojL je  uskoro 
trebao doći, tražila od prodava­
ča, da jo j dadu nekoLko novča­
nica od 500 i 1000 Din, čije serije 
počinju s Istim brojevima u  za­
m jenu za njezine, je r  joj to  na­
vodno treba za jednu bačku s ko­
njima, koji reagiraju samo na 
određene brojeve. Našlo se neko­
liko uslužnih prodavača, kao Do­
bra Milka, Unošević Ljubica i pro­
davačica jaja Beneta Milka. Kad 
su  kasnije prebrojavale utržak, 
prva {je našla manjak od 6000, 
druga od 12900, a treća od 2000 
Din. Svi su se sjetili čudne po­
sjete a stvar predali sudu, gdje 
je  utvrđeno, da okrivljena nema 
nikakve veze s ćrkusom , već da 
je  vijest prevarant, p a  je osuđena 
na 3 mjeseca zatvora i nadok­
nadu štete.

OBAVIJEST
Društvo, knjigovođa — podružni­

ca Šibenik održat će 8. veljače o- 
g. đlskusioni sastanak u vezi izra­
de završnog računa za 1957. godi­
nu . Sastanak će se održati u pro­
storijam a Trgovinske komore. Po­
četak u  8 sati. Pozivaju se kako čla-

Sekretarajat za privredu pri NO 
općine u sairađnji s Trgovinskom 
komorom i privrednim organima 
na području Šibenika Izradio je  
akcloni program  investicionog u- 
laganja za zanatstvo, trgovinu i u- 
gostiteljstvo za 1958. g.

Prema ovom programu, za trgo­
vinu će se tokom ove godine u- 
trošiti 174 milijuna dinara. Jedan 
dio ove svote otpast će na lizgrad- 
nju vinarslkog podruma, koji će 
se početi graditi u ovoj godinii, a 
bit će završen u  1960., dio za 
nabavku kamiona za prijevoz ro-

Na području općine Šibenik o- 
snovne škole pohađa 2870 učeni­
ka. Od tdga bro.’a je  313 prošlo 
odličnim, 615 vrlo dobrim, 1040 
dobrim i 350 dovoljnim uspjehom. 
Dakle, ima 2318 ili 82o/0 pozitivnih 
i 494 ili 17,57% negativnih. Ostali 
učenici su neocljenjeni zbog bole­
sti.

U I. osmogodšnjjoj školi »Simo 
Matavulj« ima 491 učenik. Pozitiv­
no su ocijenjena 352 ili 71,16%, a 
negativno 139 ili 28,84%. Srednja 
ocjena uspjeha iznosi 3,02.

POPRAVCI NA KUPALIŠTU 
»JADRIJA«

Na kupalištu »Jadrlija« pred­
stoje obimni građevinski radovi, 
da bi se nadoknadile velike šte­
te, koje Je napravilo nevrijeme 
na pojedin'm  objektima. Jako jiû . 
go, koije je puhalo u XII. mjese­
cu oštetilo je  nekoliko kabina, 
srušilo 'jednu rivu i betonske blo­
kove, koji su  držali drvene pon­
tone. Radovi će započeti u pro­
ljeće. (Z)

Kategorizacija
ugostiteljskih

objekata
Prema posljednjoj statistici na 

području grada i općine Šibenik 
nalazii se 1 hotel, 1 pansion, 2 re ­
stauracije, 2 kavane, 7 biuffeta i 20 
gostionica. Od tog broja; ne ispu­
njavaju uvjete prema pravilniku o 
poslovanju ugostiteljskih objeka­
ta 15 gostionica i 1 buffet. Da bi 
se uskladio rad  ovih objekata o r­
gani privrede pri NO općine će u- 
skono pristupiti sistematizaciji i 
kategorizaciji svih objekata ove 
vrste na svom području. (Z)

SA TRŽNICE I RIBARNICE

Na tržnici se i dalje osjeća p o ­
tražnja ljabuka. Ostalih proizvoda 
ima u dovoljnoj količini i cijena im 
je uglavnom ostala ista: krumpir 
se prodaje po 16, kupus 22, kiseli 
kupus 30, karfijol 40—44, ja ja  18, 
bajami 150, orasi 240, naranča 210, 
limun 260, suhe šljive 240—250, 
jabuke 100—120, suho grožđe 360, 
kisele paprike i krastavci 170, su­
he smokve 110—130 I salata 60 
Din.

S obzirom na lijepo vrijeme, u- 
lov ribe prošle sedmice je bio do­
sta velik. Samo u  posljednja dva 
dana naslovljeno je  oko 1000 kg ga­
vuna, koji su se prodavali po 160 
do 200 Din Od ostale ribe dosta je 
bilo: liganja po 360, jegul'a po 
400, škarpina po 280, hobotn'ca po 
80, sipa po 160 I kunjaka po 70 Din 
kg.

BRODOVI U LUCI

I-z luke je  isplovio brod »Crna 
Gora« sa raznim teretom  za USA, 
talljjianski brod »Terasa Cosulich« 
sa sandučnlm dijelovima za Alžir i 
»Plitvice« nakon iskrcan;a pšenice 
iz SSSR-a. Prekjučer je  u  luku u- 
plovio turski brod »Panđoorator«, 
koji iskrcava 1000 t  manganove 
rude iz Turske za potrebe tvornice 
ferolegura, a jučer »Vojvodina« za 
ukrcaj drva iz Londona, Očekuju 
se: »Titograd«, »Hrvatska«, »Uč­
ka«, »Sutjeska«, »Rijeka«, »Apolo«

be, a ostalo za modernizaciju in­
ventara i opreme. Predviđa se, da 
će do kraja godine većina naš h t r -  
biti opskrbljena automatskim va­
gama, mašinama za rezanje suho­
mesnatih proizvoda, mašinama za 
mljevanje i prženje kave i frižide­
rima, a  također će se prići njiho­
vom uređenju.

U ugostiteljstvo će se uložiti 
8.590.000 Din. Milijun dinara će se 
potrošiti za adaptaciju ugostitelj­
skog objekta na kupalištu »Jadri­
ja«, a ostalo za nabavku frižlde-

II, osmogodišnju školu pohađa 
570 učenika, od kojih su 339 ili 
60,22% pozitivna, a 224 ili 39,78% 
negativna. Srednja ocjena učenja 
je 2,78.

U III. osmogodišnjoj školi na 
kraju I, polugodišta ocijenjen 601 u 
čenik. Pozitivno je ocijenjeno 400 
ili 61,4%, a negativno 201 ili 30,66 
% . Srednja ocjena znosi 3,025.

U IV. osmogodišnjoj školi je  po­
stignuti najbolji! uspjeh, što se 
može tum ačiti većim brojem nižih 
odjeljenja, u kojima je uspjeh re, 
dovito boliji. Od 507 učenika ima 
397 ili 78,3% pozitivnih i 106 Ili 
20,9% negativnih Srednja ocjena 
uspjeha iznosi 3,20.

Zadovoljavajući uspjeh je  po- 
st'gnut i na Učitelskoj školi, kolu 
pohađa 150 učenika, od koij'h je 
64% pozitivno I 35,34% negativ­
no Srednja ocjena uspjeha je  3.

(Z)

Zah^valjlujući rad]ovima dobive­
nim na licitaciji,, kako na podru­
čju Općine, tako i u Zadru, po­
duzeće »Dane Rončević« je  dru­
štveni pjian za 1957. g. Izvršili 
sa  135%. Time je poduzeće do­
bilo nešto sredstava koja će se 
upotrebni m  rekonstrukciju po­
gona i za izgradnju livnice. Za

NASTUP ČLANOVA RADIO 
BEOGRADA

U petak navečer u Narodnom 
kazalištu grupa članova Radio Be- 
oarada pri edlt će veče meksik n - 
skih i španjolskih narođn h p jesa­
ma, koje je organizirao Dom Jugo­
slavenske narodne armije. Kao I 
rianlje i za ovaj nastup članova R i­
đih Beograda vlada kod građana 
velik interes.

NOVE POŠILJKE TUNA 
IZ TURSKE

Prošlog četvrtka stigla je  iz 
Turske nova pošiljka od 7900 kg 
tuna, koje će Ribarski kombmat 
»Kornat« otpremiti u tvornice 
rlblj'h konzervi u trv ić  Luci i 
Rogoznifti. (Ž)

' ~ i § |  |

Šibenik: Obala

ra, mašina za čišćenje povrća, pra­
nje suda i si. Najveće investicije, 
tij. 222 milijuna dinara uložit će 
se za podizan je  novih ugostitelj- 
sko-turističklh objekata, na koji­
ma su radovi već započeli. Do 
1960. bit će dovršen hotel na oba­
li, pension u  Zlatninu ii izletište na 
slapovima Krke.

Izgradnja ovih objekata imat će 
veliko značenje ii za razvoj turi­
zma, je r  će se time dobiti 83 nove 
sobe za 186 ležaja*.

U ovom investicionom progra­
mu zanatstvo lje zastupljeno sa 16 
milijima, koji će se utrošiti u- 
glavnom za nabavku inventara i 
modernih alata. 1,500.000 Din će 
se upotrebiti za adaptaciju pro­
storija.

Veliki dio ovih sredstava dobit 
će se iz općeg investicionog fon­
da, općinskog invest;cionog fonda 
i odgovarajućih fondova privred­
nih organizacija. (Z)

Radovi na izgradnji 
dalekovoda 

Šibenik - Zadar
U toku su radovi na izgradnji 

dalekovoda Šibenik — Zadar od 
110 h ljada volti, kojim će zadar­
ski industrijski bazen preko Šibeni­
ka i Splita direktno b ti spojen s 
elektroenergetsk'm  sistemom u 
Hercegovini. Dalekovod će biti du­
gačak 70 kilometara, .a- u radove 
će biti utrošeno oko 700 milijuna 
dinara. Sve ladove na montaži i o - 
premi izvod; zagrebačko poduzeće 
»Dalekovod«.

mehanizaciju i nabavku postro je­
nja za livnicu poduzeće će zatra­
žiti kredit od NO općine. (Z)

Uhvaćen kradljivac 
maloljetnik

Organi Sekretarijata za unutraš­
nje poslove kotara Šibenik uhvatili 
su ovih dana jednog maloljetnika 
kojj je  za  posljednja trt) mjeseca 
izvršio niz provalnih krađa na te ­
ritoriju  grada. Veći dio ukrađen.h 
predm eta je  pronađen i nalazi se 
kod ovog Sekretaii^lajta.

ZAHVALA
Prigodom smrti dragog nam i 

neprežaljenog oca, ta s ta  i djeda
SREČKA VOJVODIČ pok. ŠIME 

naijtoplije se zahvaljujemo prima- 
n'lfusu kirurškog odjeljenja šiben­
ske bolnice dr. Rafaellju, zatim 
Uječnfc'mlai dr. Zanlnoviću I dr. 
Slapn.čaru, kao i ostalom osoblju 
kirurškog odjeljenja, kojli su na­
šem dragom pokojniku pružili svu 
stručnu pomoć u liječenju i tako 
mu olakšali njegove boli.

Isto tako dugujemo veliku za­
hvalnost rodbini, pri;iatel(flma I 
znancima, fcao i »svim ostalima 
na izraz'ma saiučešćate ispraćai]\i 
neprežaljenog nam pokojnika iz 
Opće bolnice do obale za rodno 
mu mjesto Iž Veli, gdje Je izvr­
šen ukop posmrtnih ostataka u 
obiteljsku grobnicu.

Ožalošćene kćeri Marila Be- 
lamarić i Olga Pet-one, ze- 

tovj Mr. ph. Petar Belama- 
rić i kap. Pere Petrone, te 
unučad Šonja, Nikša, Mlli- 
vo) I Drago

ZAHVALA
Povodom sm rtni našeg dragog 

supruga, oca i djeda
Dr. MARKA JURJA DOMINISA 

advokata u Zagrebu 
ovim putem toplo zahvaljujemo 
svim rođac ma, prijateljim a i znan­
cima na usmenim i pismenim iz­
razima saučešča.

Također zahvaljujemo svima o- 
n'ma lko;i su vijencima I cvijećem 
o k i «  odar pokojnika, kao i onima 
koji su nas posjećivali u našoj 
tuz; I koji su ispratili pokojn ica do 
vječnog počivališta. Veslačkom sa­
vezu Jug osi a vi :e i veslačkim klubu 
»Krka« zahvaljujemo na puslan'm 
vijencima.

Obitelj Domlnis

NARODNO SVEUČILIŠTE
Nedjelja, 9. II. — Filozofija azij­

skog naroda — Predavač: Dr. 
Vladimir F.lipović, sveučilišni 
profesor iz Zagreba. Dvorana ki­
na »Tesla«. Početak u 11 sati.

Ponedjeljak, 10. II. t— Karakter 
procesa približavanja i stapanja 
nacija u kapitalizmu i u socija­
lizmu — Predavač: Dr. Ante Fi- 
amengo, sveučilišni docent iz 
Sarajeva. Dvorana kina »Tesla« 
Početak u  11.30 9ati.
— Problem Ljudskog faktora u 
suvremenoj industriji — Preda­
vač: Dr. Ante Fiiamengo. Dvora­
na k'ma »Tesla«. Početak u 16.30.
— Osnovni problem! historijskog 
materijalizma — Predavač: Dr. 
Ante Fiamengo. Dvorana Dru­
štvenog doma. Početak u  19 sa­
ti.

Utorak, 11. II. — Osnovne koncep­
cije marksističkog gledanja na 
religiju — Predavač: Dr. Ante 
Fiamengo. Dvorana kina »Te­
sla«, Početak u 16.30 sati.

Odnos Ideje kozmopolitizma i 
proleterskog internacionalizma
— Predavač: Dr. Ante Fiamengo. 
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

Petak, 7. II. — Gostovanje članova 
Radio Beograda — Početak u 
19.30 sati.

Subota, 8. II. — RODINA OFFEN- 
ZIVA — repriza. Predstava za 
građanstvo.

NEDJELJA, 9. II. — LJUDI - rep^ 
riza. Predstava za građanstvo. 
Početak predstava u  19.30 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera američkog fil­

ma u bojama -  BITKA U KLAN­
CU — Dodatak: Filmske novosti 
broj 4 (6—10. II.).
Gostovanje Jugoslavenske kino­
teka s engleskim filmom -— 
PIGMALION — (11—12. II.).

SLOBODA: premijera američkog fi)* 
ma u bojama - JEDNA ŽELJA 
—(do 9. II.) Premijera meksikan- 
skog filma — KAD JEDNOM 
ODEM — (10. — 13. II.)

DEŽURNE LJEKARKfE
Do 8. II. — II. narodna — Ulica 

Bratstva i jedinstva.
Od 9. do 12. II. — I. narodna — 

Ulica Božidacra Petranovića.

Boris, sin Rade i Zore Skorić- 
Arambaš'ć; Silvana, kći Antuna i 
Zorke Murer; Mladenka, kćd. Frane 
i Janje Čeko; Ante, sin Marica I 
Ivanlce Nakić; Jadran, sin Andrije 
I Ane Jelić; Ojdan, sin Ž vka ,i Lju­
bice Špadina-Rađć; Mile, sin Ivana 
\i Dan ce Puće; Anfca, kći Ante Roi- 
ka i Vlnke Učlć; Rajna, kći Ilije i 
Iliinke Jovamović; Ank'ca, (kći, Ilije 
i Ilinke Jovanovlć; Željka, kći Jo­
sipa Je rika i Zorke Luša; Jasm-n- 
ka, kć: Aleksandra i Zite Grubellć; 
Koborio, sin J'Ose i Marv'ae Paža­
nin; Zorana, kći Nike *r Mare S’fca- 
v-ca; S-tniša, sin Svetima ii Mi'ke 
Dlaka; Draqan, sin Slovenka I Mil- 
kp Bur’ević li Presretna, kći Mira i 
Milice Matuira.

VJENČANI
Bačić Miroslav, kuhar — Radi 

Biserka rod. Baljkas, domaćica; 
Gašoerov Krste, mehaničar — Pe- 
rišić Marija, domać'oa; Dobrota 
Branko, službenik — PerOceta Ma­
rija, službenik; Jelenić Leonardo, 
vodnik I. kl. JRM —• Erceg Anlka, 
domaćica; Obratov Jere, službenfk 
—. Turčinov Emil I jia, domaćica li 
Marljanov'ć Andrija, dramski' glu­
mac — Čičmlirko Marija, službenik.

UMRLI
Voijvodić Srećko pk. Šime, s ta r 

87 god.; Grao:m Tonka rod. Huljev, 
stara 74 god-; Gojanović Paško p. 
Viče, s tar 64 god. I Stupln Gorda- 
na Antina, stara 10 god.

»VRAČ« KAŽNJEN S 10.000 GLOBE 

U klstanjskoj opć'ni svi znalju 
Vukić Đuru Todorova, bogatog 
seljaka, koji se već odavna bavi 
proricanjem sudbine naivnim lju­
dima, a ponešto se razumije i u 
nadrifjekarstvoi. Posao mu ide 
odlično, a ima dana kad Đuro ne 
može ni odoljeti mnogobrojnim 
posjed oclmla^ Među zadnjim posje­
tiocima b:lo je  i nekoliko millcio- 
nera, pa je  protiv »vrača« podni­
je ta  prijava. Kotarski sudac za 
prekršaje ga« je  kaznio s 10.000 
Diin globe. (Z)

MALI OGLASNIK

IZGUBLJEN JE MUŠKI RUČNI SAT 
na Poljani maršala Tita, u po­
nedjeljak navečer. Moli se po­
šteni nalaznik da ga preda vla­
sniku: Marinko Mikulandra, Ši­
benik, Ulica Andrije Medulića 4.niovi tako i o sta la  zainteresirana (Costarica), »Ga vi lan« (Panama) i 

lica da ovom sastanku prisutvuju. »Tebro« (Italija).

Polugodišnji uspjeh u 
osmogodišnjim školama

Poduzeće „ D A N E  R O N Č E V IĆ “  
izvršilo plan
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U  lilepoi i u zb u d ljiv o j u ta km ic i

„Šibenik” pobijedio „Slogu”
U nedjelju |je na stadionu »Rade 

Kon6ar« odigrana prijateljska no­
gometna utakmica Između »Šibeni­
ka« i zadarske »Sloge«, koča je 
završila zasluženom pobjedom 
»Šibenika« sa 5:1 (1:1). Zgoditke 
su postigli) Tedling u 16. minuti 
(11 m), Mazija u 21., Zambata u 
66., Tedling u 76., Luštica u 60. i 
Stošić u 85. minuti. Pred oko 1500 
gledalaca susret je dobro vodio 
Cmogedai.

U prvom poluvremenu »Šibenik« 
je imao laganu terensku premoć, 
koju nije znao izraziti u zgodici- 
ma. Pred vratima »Sloge« domaći 
su u  nekoliko navrata bili u prilici 
da pogode cilj. Da to nisu uspjeli 
postići krivica leži u neefikasnosti 
prednjeg reda, a dobrim dijelom i 
u izvanrednoj obrani vratara Ko­
šute, koji je onemogućio da doma­
ći podu na odmor barem sa tr,i do 
četiri zgoditka prednosti.

U nastavku igra je neobično ži- 
vnula i gotovo cijelih 45 minuta i- 
gralo se pred vratima »Sloge«. Na 
efikasnost u tom dijelu najviše je 
utjecalo prisustvo Luštice i Zam-

NOGOMETNO PRVENSTVO 
L ZONE POČINJE 23. VELJAČE
Kako smo obaviješteni iz NK 

»Šibenik« proljetni dio prvenstva 
1. zone započet će 23. veljače o.g. 
Ono ove godine započinje nešto 
raniije zbog odigravanja kvalifi- 
kacionih utakmica za ulazak u I. 
i II, saveznu ligu koje će započeti 
u mjesecu lipnja.

»Šibenik« će u proljetnom dijelu 
odigrati sedam utakmica kod ku­
će a šest vani. U prvom susretu 
na domaćem terenu sastaje se s 
»Elektrostrojem« iz Zagreba.

bate, koji su predstavljali stalnu 
opasnost po vrata gostiju, čija se 
obrana do 21. minute žilavo bra­
nila. Međutim, zgoditak koji je po­
stigao Zambata pokopao je sve na­
de Zadrana da u ovom susretu 
postignu što povoljniji rezultat. 
Malo zatim otpor gostiju bio je 
slomljen. Najprije Tedling, a zatim

U nedjelju 2. o. mj. održana je 
redovna godišnja skupština plivač­
kog kluba »Mornar« ,u prostorija­
ma »Velimir Škorpik«. Skupštini 
su. prisustvovali, pored aktivnih 
članova društva, predstavnici lo­
kalnih vlasti, Garnizona JRM i Ko­
tarskog saveza sportova Šibenik. 
Plivački klub »Mornar«, koji dje­
luje u sastavu sportskog društva 
»Mornar«, osnovan je 1952. godine, 
kada postaje glavni pokretač pli­
vačkog sporta u  Šibeniku. Ovaj 
kolektiv zabilježio je dosad neko­
liko zapaženih uspjeha na plivač­
kim natjecanjima u zemlji. Oni su 
pokazali da plivački sport u Šibe­
niku okuplja veliki broj omladine, 
Specifični uslovi koji Još uvijek 
vladaju u šibenskom plivačkom 
sportu kočili su brži razvoj pliva­
nja i vaterpola. Kako se pitanje 
bazena privodi kraju, jer je reali­
zacija izgradnje bazena postavlje­
na na solidne temelje, Šibenik će

Lušbioa i Stošić pogodili su cilj, 
a da je bilo malo više prisebnosti 
pred vrat'ma rezultat je mogao bi­
ti veći. Kod »Šibenika« su se I- 
stakli Luštica, Stošić I Zambata u 
navali, te Iljadica ii Cvitanović u o- 
brani, a kod Zadrana osim izvan­
rednog Košute svidjeli su se Vla- 
dlć i Jurišić. (J)

u ovom sportu Ikoraknuti brže, što 
svjedoče izjave istaknutih plivač­
kih radnika.

Skupštinu je otvorio dosadašnji 
predsjednik kluba drug Sale, koji 
je podnio opširan referat o radu 
u protekloj godini. Referent se u 
svom Izlaganju naročito opširno 
osvrnuo na najakutniji problem 
kluba, tj. na plivački bazen te  na 
nedovoljna financijska sredstva 
kojima je klub raspolagao u 1957. 
godini. U diskusiji, kojla je potom 
uslijedila, članovi klubai također 
su podvukli pitanje bazena i fi­
nancijskog poslovanja. Bilo je 
mnogo govora o daljnjem razvoju 
plivanja u  Šibeniku, zatim o pro­
pagandi plivačkog sporta među 
omladinom i pionirima1. Po zavr­
šetku diskusije Izabran je novi u- 
pravni odbor od 7 članova. Za 
predsjednika jć izabran naš istak­
nuti plivački radnik Ante Balca. 
Članovi i prijatelji kluba su se ra­
zišli noseći sa sobom veliku dozu 
optimizma u rješavanju njihovog 
gorućeg problema — plivačkog ba­
zena. (NŠ)Košarkaško prvenstvo gimnazije

G o d iš n ia  s k u p š tin a  P K  „ M O R N A R "

Izgradit će se 
plivački bazen

Završilo lje košarkaško prven­
stvo Gimnazije za školsku godinu 
19570.958. Takmičari su se raziš­
li poslije tromjesečnih borbi disku­
tirajući po školskim klupama o 
minulom takmičenju. Osmaši su 
najbolji, pobijedivši u svim utak­
micama svoje protivnike. Stan­
dardna momčad VIII. a razreda u 
sastavu Zorčić, Buijas, Gul'-n i i 
Batinica pokazala je kolektivnu i 
efikasnu igru tokom čitavog pr­
venstva. Drugoplasirana momčad 
šestih razreda u sastavu Nakić, 
Krvavica, M. lovac i Kapulica bila 
je  poražena samo od pobjednika 
te na taj način drugo mjesto ove 
perspektivne momčadi ne pred­
stavlja nikakovo iznenađenje. Iako 
je to neiskusna momčad, ona je 
tokom prvenstva uspjela svojom 
borbenošću i taktički dobrom 4- 
grom nadoknaditi nedostatak ru­
tine. Treće mjesto pripalo je 
momčadi VII. a razreda, koja Je 
na početku prvenstva slovila kao 
favorit, ali, Kitner, Bego, Oštrlić, 
Milaković i Čupin nisu uspjeli da 
pokažu bolju igru i da osvoje jed­
no od vodećih mjesta, već su 
naprotiv gubili gotovo dobivene 
utakmice. Reprezentacija petih ra­
zreda predstavlja Iznenađenje pr­
venstva. Četvrto mjesto ove mom­
čadi lijep ije uspjeh. Žaijla, Bogdan, 
Bego II-, Nikolić 1 Aleksić .poka­
zali su veliki smisao za kolektivnu 
igru. Na petom mjestu plasirala se

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij
Glavni I odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
u  pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din

momčad VII. b razreda koja ima 
isti broj bodova kao i momčad 
VII. a razreda, ali sa slabijom 
koš razlikom. Posljednja je mom­
čad VIII- b razreda.

Na tablici strijelaca 1. mjesto 
osvojio Kimer s 213 koševa (Vila), 
na drugom mjestu je Karikorić sa 
198 koševa (VII. b), treće mjesto 
pripalo ije Zorčlću (VIII. a), a za­
tim slijede Milovac (VI.), Medić 
(VII- b) itd.

Susrete tokom čitavog prven­
stva sudio je Kalauz prilično do­
bro.

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
STK »MORNAR«

9. veljače održat će se godišnja 
skupština stolnoteniskog kluba 
»Mornar«. Kako se ujedno navr­
šava pet godina od postojanje o- 
vog kluba, to će se Organizirati 
takmičenje s ekipama nekih dal­
matinskih gradova. (Ž)

PRVENSTVO GRADA NEREGISTRI- 
NIH IGRAČA U STOLNOM TENISU

U nedjelju je u  prs tori ja-ma STK 
»Mornar« održano prvenstvo grada 
u stolnom tenisu na kojem su 
sudjelovali neregistrirani igrači. 
Prvo mjesto (je osvojio K. Lovrić, 
koji se u finale sastać sa Krpanom 
Onll učesnici turnira koji su su­
djelovali u osmini finala takmičit 
će se na prvenstvu grada za regi­
strirane igrače, koje će se održati 
u toku ovog tjedna. (AH)

Pretplatnici! 
Podmir i te  
pretplatu za 
1958. god.

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
»PARTIZANA« U DRNIŠU

P r u ž iti  ve ću  p o m o ć
Prošlih dana je u Općinskoj vi­

jećnici u Drnišu održana godišnja 
skupština DTO »Partizan«. U iz­
vještaju je iznijeto da je društvo 
ranije bilo uzorno, dok se danas 
njegov rad ne osjeća. Premda ono 
raspolaže odličnom dvoranom sa 
potrebnim spravama, ipak se nje­
govo djelovanje nije odvijalo pra­
vilno. Naime, društvo nije imalo 
jedno stručno lice — načelnika, a 
ujedno je vladala neptrpeljlvost 
među pojedincima.

No uza sve to  društvo je  po­
kazalo izvjesne uspjehe, a naro­
čito povodom proslave Dana mla­
dosti, Titove štafete, javnog na­
stupa u Imotskom kao i Gimnae- 
strade u Zagrebu, na k-ojoj je su­
djelovala jedna kategorija (omla- 
dinaca. Između ostalog, je istak­
nut©, da je u društvu učlanjeno 
260 lica, ali da se članarina vrlo 
slabo prikupljala.

Na skupštini je izraženo mišlje­
nje da lje društvu potrebno pru­
žiti veću pomoć u radu. Osobito lje 
potrebna pomoć od strane omla­
dinske organizacije kao i ostalih 
društvenih i političkih faktora. Po­
red toga, privredne organizacije 
bi također trebale osigurati mate­
rijalna sredstva za rad »Partiza­
na«. Na kraju je izabran upravni 
odbor od 17 članova ii tri delegata, 
za skupštinu Kotarskog saveza 
»Partizana«.

Neposredno nakon skupštine o- 
đržan je sastanak novoizabranog 
upravnog odbora na kojem je iz­
vršeno konstituiranje. Za pred­
sjednika društva Izabran je Ing. 
Parić, za potpredsjednika Nikola 
Vojnovlć, major JNA, za tajnika 
Josipa Bojčić, a za prosvjetara 
Vladimir Mojaš, nastavnik.

Na zajedničkoj sjednici uprave I 
prednjočkog zbora raspravljalo se 
o aktuelnim problemima društva i 
budućim zadacima. Za načelnika je 
izabran Mise Kalinić. dok je nje­
gov zamjenik BoSko VuJkušić.

Prednjačiti zbor će nakon ovog 
sastanka razraditi plan rada i do­
staviti ga upravnom odboru na ra­
zmatranje. (m)

IPAK BOLJA OD »VANGARDA«
Petorica srednjoškolaca iz Edin­

burga, u američkqj saveznoj dr­
žavu Teksasu, pokušah su nedavno 
da ispale raketu koju su sami 
konstruirali. Raketa se pušila, pra­
vila buku, najzad je poletjela, do­
stigla visinu od deset metara i ta ­
da se srušila na zemlju.

Usprkos maloj visini do kode je 
raketa stigla, dječaci svoj poku­
šaj smatraju »uspješnim«. »Kona­
čno, dostigla ije veću visinu od 
Vangarda (Vangard je ime američ­
ke rakete — satelita, čije (je ispa­
ljivanje bilo neuspješno), — izja­
vio jedan od mladih konstruktora.

•
NOVINE KOJE GOVORE

Jedan od najzanimljivijih i naj- 
orfginalnijih izložbenih predmeta 
koji će biti prikazan na ovogodiš­
njoj međunarodnoj izložbi u Bri­
ski, svakako su japanske »novine 
koje govore«. Ove novine izumio 
je profesor visoke tehničke škole 
u Toklju, doktor Jasuši Hošino. 
Gornja strana svake posebne stra­
nice, sadrži normalno štampan 
tekst. Na drugoj strani, pak, u 
obliku redova, nalazi se speaijalna 
tonska traka u principu slična 
magnetofonskoj. Kada se i ta tra­
ka pušta kroz aparat, također i- 
zum profesora Hošino, onda mogu 
da se čuju kao govorni tekst vi­
jesti i članci naštampana na pred­
njoj strani.

Aparat koji »čitai« novine bit će 
u serijskoj proizvodnji veoma jef­
tin. Kompanija »Kanon«, (jedna od 
najvećih japanskih firmi za izradu 
fotografskog materijala, preuzela 
je privremeno proizoodnju ovih a- 
parata. Profesor Hošino, izradio je. 
u svojoj laboratoriji dva takva a- 
parata i oba će poslati na Brisel- 
sku izložbu. Japanski radio i mno­
gobrojne organizaojje slijepih za­
interesirale su se za »novine koje 
govore« i sudeći po pomoći koju 
su spremne da pruže, računa se 
da će serijska proizvodnja traka i 
»aparata« za čitanje početi ijoš o- 
ve godine.

•
MLAZNI HELIKOPTER

U Sovjetskom Savezu s uspjehom 
su Izvršeni opiti s novom vrstom 
helikoptera koji nema ni krila ni 
propeler, već ga pokreće jedna 
mlazna turbina. U turbini helikop­
tera ugrađeni su, na' njenoj pred­
njoj strani, dva kormila pomoću 
kojih se upravlja letilioom.

•
PODMORNICA

ZA IZBACIVANJE RAKETA
Jedna privatna američka firma 

izgradila je podmornicu koja na 
svojoj palubi ima rampu za izbaci­
vanje raketa,' zapravo dirigiranih 
projektila. Izgradnja ' podmom.ce 
obavljena je u navećoj tajnosti i o 
njoj se zna samo toliko da se s 
njene rampe mogu izbacivati ra ­
kete tipa »Regulus II« čijii domet 
iznosi 1600 kilometara. Američke 
pomorske snage poručile su zasad 
dvije podmornice podešene za iz­
bacivanje dirigiranih projektila.

©
»SNJEŽNI ČOVJEK«

I U AFRICI?
Jedan američki misionar 1 (jedan 

bivši pilot britanskog zrakoplov­
stva i filmski producent odlučili su 
da provedu mjesec dana u krateru

ŠAHOVSKI TURNIR
Pod pokroviteljstvom Općinskog 

komiteta NOH-e Šibenik upriličen 
je šahovski turnir u čast VI. kon­
gresa Narodne omladine Jugosla­
vije. Na turniru je  učestvovalo 14 
omladinaca, članova šahovskog 
društva. »Šibenik«. Prvo i drugo 
mjesto podijelili su Batarelo i E_ 
rak, a za njima slijedeći Radetić 
Dulibić, Lasinović itd. Trojici naj­
bolje plasiranih dodijeljene su di­
plome i nagrade, koje im je uru­
čio Nikola Erceg, sekretar Općin­
skog komiteta Narodne omladine.

Mali oglasnik
ZGRADU podesnu za odmaralište u 

srednjoj 111 južnoj Dalmaciji, 
kapaciteta 60—70 ležaja (2—3 le­
žaja u  jednoj prostoriji) bez 
kreveta i posteljine, može bitfi 
i dvije do tri zgrade s uporabom 
kuhinje, te ispravnim unutarnjim 
instalacijama u vremenu od 1. V. 
do 30. IX. 1958. g, uzimamo u 
najam Ili otkupljujemo prema 
dogovoru.
Ponude ii eventualne uslove sla­
ti najkasnije do 15. II. 1858. g, 
na adresu Sindikalne podružnice 
Narodnog odbora opčine Osijek, 
Gornji grad.

vukana Kllimianđžaro koji sa svo­
jih 6000 metara predstavlja najviši 
vrh Afrike. Oni će biti prvi lijiudi 
kod! će u krateru, gdje vladaju ve­
oma niske temperature, provoditi 
i noći. Na ovu »avanturu« odlučili 
su se da bi riješili tajnu »snjež­
nog čovjeka«, nekog nepoznatog 
bića koje u snijegu ostavlja trago- 
gove svojih velikih stopala na ko­
jima ima tri prsta. O »snježnom 
čovjeku« odvajkada se priča među 
pripadnicima crnačkog plemena 
Masa i, koje živi u podnožju Kili- 
mandžara i za koje cm predstavlja 
pravi strah 1 trepet. Domoroci na­
zivaju Kilimandžaro »Kućom bogo­
va« i ne usuđuju se da zađu u vi­
še regione planine.

•
TAJNA PUSTINJE SAHARE

Italljanski etnolog Fabricio Mo­
ri utvrdio jte da (je u prehistorij- 
sko vrijeme u Sahari živio, jedan 
narod bijele rase koji se nalazio 
na veoma visokom stupnju clviloj- 
zacije.

Ovaj naučnik koji se nedavno 
vratio s istraživačkog puta po u- 
nutrašnjosti Libije, izjavio je da 
je u blizini oaze Ghat, 800 kilome­
tara južno od Tripolisa, našao ve­
oma upečatljive, slike na stijenama 
i da one potječu još iz prahistorij­
skih vremena. Prema likovima 
predstavljenim na slikama jasno 
je da su »umjetnici« kojii su ih 
izradili pripadali bijeloj rasi. Mu­
škarci na tim slikama imaju svi­
jetlu boju kože i svijetlu kosu i 
njihov tip je izrazito mediteranski. 
Na slikama koje predstavljaju sce­
ne Iz rata i lova, kao 1 razne ma- 
điske ceremonije i rituale, ljudi su 
potpuno, čak i lijepo odjeveni Et­
nolog Mori smatra da su te  slike 
djelo jednog naroda o  čijem po­
stojanju dosad nisu nađeni nikak­
vi drugi tragovi.

Po nalogu univerziteta u Firenci 
Mori je dosad vodio tri ekspedicije 
kojima je bio cilj naučna istraži­
vanja u Sahari. Još za vrijeme p r­
ve dvije on je otkrio crteže nai 
stijenama koje svjledoče u nekada­
šnjem postojanju jednog vellikog 
civiliziranog naroda.

•
RADIOAKTIVNA VODA 

U ŠVAJCARSKIM CISTERNAMA
»Radioaktivnost vode u švajcar- 

skim cisternama za vodu premaši­
la je granicu kolja se smatra kao 
bezopasna«, — kaže se u izvješta­
ju švajcarske federalne komisije za 
je jedan dio švajoarskog poljopri­
vrednog stanovništva isključivo 
nadzor nad radioaktivmošću. Kako 
upućen na upotrebu vode iz ci­
sterni, to  će se morati vršiti redo­
vna ispitivanja stepena radioaktiv­
nosti u mlijeku i povrću.

•
ZA 115 SATI DO MJESECA

Prema mišljenju sovjetskog sa­
vjetnika Varvarova već sada je

moguće izbaciti raketu kajia hi za 
115 sati stigja do Mjeseca. Među­
tim, raketa se ne bi mogla i vratiti 
na zemlju, (jer bi joj nedostojalo 
goriva, zapravo ne bi mogla da po­
nese toliko da bi ga bilo dovoljno 
i za odlazak i za povratak. Pošto 
bi bilo besciljno izbacivati raketu 
koja se ne bi vratila i donijela re ­
zultate svog »boravka«, to se oda­
šiljanje takve rakete vjerojatne 
zasad ne će poduzimati,

Varvarov je Inače predsjednik 
odjeljka za vasionska putovanja 
sovjetskog omladinskog saveza za 
tehniku. (Sedma Sila)

Mali savjeti
KAKO ČUVATI 

NAMIRNICE
Sir, na primjer, drži se ispod 

staklenog zvona, ili, u čvrsto za- 
klopljenom loncu. Tvrdi sirevi, 
na primjer, ementaler, ostat će 
svjež ako se savije u platno po- 

kvušeno u  slanoj ili octenoj vodi, 
Maslo i mast drži se u za- 

klopljenom neprozirnom sudu. 
Mast može da stoji i u sudu od 
parcelana.

Jaja ostaju dugo svježa, ako 
se stave u  staklenci, nalivenu te - . 
kučinom. Teglu treba čvrsto ve­
zati, Jaja nikad ne treba držati 
u blizini namirnica koje imaju 
jak miris.
Meso, treba držati na porcelan- 

skom tane Inu (ne u papiru) i do­
bro zaštititi od muha. Meso koje 
se ne če odmah upotrebiti, tre­
ba pripeći sa svih strana 1 osta­
viti na hladnom mjestu ili zaviri 
u čisto platno okvašemo octenom 
vodom i staviti ga na promaju. 
Muhe bježe od kiselog mirisa, a 
meso ne prima miris octa. Led i 
nije uvijek bez bacila i zato ni­
kada ne bi trebalo meso staviti 
na sam led.

Kobasičarske proizvode, držite 
zavijena u pergament papiru ili 
između dva sklopljena tanjira.

Suhe kobasice i salam najbo­
lje je da vise na hladnom pro- 
majnom mjestu. Načete kobasice 
i salam, premažite mašću.

Hljeb držite u poli, vini lakoj ke­
si. Rezance, makarona itd, držite 
u emajliranoj kutiji, ili u kesi 
od polivinila. Kese držite na su­
hom mjestu.

Mahunaste plodove držite ta ­
kođer u polivinilsklm kesama.

Šparoge na primjer, do u- 
potrebe zariti u vlažno platno. 
Kelj, kupus, drži se u podru­
mu, Glavice poredajte na poli­
cama. Natrule listove odstranite. 
Rotkve, celer, I zelen zakopaj­
te u pijesak. Celerovo lišće i per- 
šun čuva se osušeno.

Gljive treba odmah upotrebitL 
(Sedma Sila)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: J- hroma, 7. način ponašanja, 13. nasilno, si­

lom upadmuto, 15. odmori, 16, žensko Ime, 47. spis, 19. ^tado, 20* 
majka Romula I Rema, 24r"sparine, 23. madžarska luka na desnoj o- 
bali Dunava, 24. inicijali dvaju prezimena velikog ruskog književ­
nika, 25. tuči, mlatiti, 26. inicijali imena i prezimena ruskog knji­
ževnika (Boris Godunov«), 27". slovenski: otac, 39  ̂ savez, udruže­
nje, 30: pokazna zamjenica, 31. sli karski priborv 33. ostali, 34. šu­
mar, zbroj, 35. poznata marka1 uku snih bombona (naš proizvod), 37. 
strano žensko Ime, 39. mjesto na željezničkoj pruzi Osijek fe- Dalj, 
40. nosač, trhonoša (ture.).

1 £
2
/ f t

3
f j

4

/ f t

5
T~~

r ~
/ / i

7 _ 8 9,
O  M

10 111 
r\o

12

13P f t V P p r
14

0 H
15
f t f t k ,

16
f ) L ft m

17
f t J ć

18
J T ■

19
P £ ft o

20
J t £ H 21

e> f t P

22 a 23
f i r T

24
Z Z
27

f t

m
25

P f t f t A r /
26

A p

r
28

i i
29

1.4 f t /
/

•J f t
syyjBs9

30 .
oU' o

% / c
32

EB
33

/ A ' 1 3
34

£ a / P
35

K y
A / / 0

36
A / m f t / /

38
( f t L • Y

f t
39

—4 f r L t/ f t
40

l f̂ t f t i /

OKOMITO: 1. voda pobune robova u starom Rimu, £,. država 
u  Južnoj Americi, 3. poluotok na sjeveru Evrope (SSŠR), 4 riječni 

otok, 5. kratica za »tremolo«, 6- k ozačkl poglavica (množ.), 8r uzvik 
pri skoku, 9. kratica za »nogomet ni akademski klub«, 10. etape, 11, 
oporaviti se od bolesti, 12. nejak, slab za otpornost, 14. vrsta glazba­
la, 18. nit od kanave za ribarski pribor, ŽLi pođu, krenu (tprov.). 
22. žensko Ime, 28. stara država u Aziji, 30. oblast, 32- uzgoj svinjo, 
34. opaka, 36. kemijski simbol za natrij, 38. kemijski simbol za »e- 
manacija«.

Rješenje križaljke iz prošlog broja: VODORAVNO: 1. Stalno, 
7. poskok, 12. Lito stroj, 14. Vir, 15. O. K., 16. one, 17. Ta (ntal), e, 
18. nalaz, I, 21, Pariz, 1, 23. Rab, 24u Lun, n, 25. Ferdo, n, 28. kau 
sir, r, 31. Aa, 32. Toi, 34. ni, o. 35. Alt, 37. krasnopis, 40. krasan, 
41. opsada. (JV)


